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Øvle-Slægten
og dens Hjem.

Ved

A. Eriksen,
Landinspektør.



Øvle-Slægten
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Ved

A. Eriksen,
Landinspektør.

Odder.
E. K je ld s  e n  s B o g t r y k k e r i  

1917.



Forord.

Efterfølgende Afhandling maa ikke betragtes som 
et videnskabeligt Arbejde, men alene som Frugt af 
Fritidssysler, der ere bievne mere omfattende end op
rindelig paaregnet.

Det er da naturligt, al del maa fremtræde mangel
fuldt som el saadant Arbejde nødvendigt maa gøre, 
men mulig ogsaa behæftet med Fejl, hvad jeg dog 
ikke haaber af Betydning, og maa som Undskyldning 
tjene, at jeg ikke bar kendt Slægten personlig og al et 
saadant Arbejde kræver umaadelig Tid, som jeg ikke 
bar haft tilstrækkelig af.

Oplysningerne stammer fra Papirer i Malling- 
(iaardens Arkiv og fra Skiftebreve i andre Sidelinier, 
Studier af Kirkebogen i Landsarkivet i Viborg og 
Mandtalslister i Rigsarkivet i København, gamle Pante- 
bøger i Ning Herreds Arkiv, personlige Oplysninger 
af Slægten og af ældre Mænd.

En særdeles Tak maa jeg rette til Landinspektør 
Andersen, Viborg, Herredsfuldmægtig Jepsen, Aarhus 
og Particulier R. Rasmussen, Bisgaard for Assistance.

Bogen fremtræder altsaa som en Række Oplys
ninger om Slægten, som man fandt burde kendes af 
Slægten i videre Omfang uden at være udførlig, men 
derimod være en Spore til andre til al fremsætte nye 
Oplysninger om Slægten.

Odder, Juni 1917.
A. Eriksen, 
I.u iu liuspckhu*.



I Egnen umiddelbart syd tor Aarhus finder man ofte
Personel* med Øvle-Navnet, der i tidligere Tider sla
vedes noget forskelligt som Øulli, Øffle, Kuli, men nu 

stedse Øvle, og synes al vivre een Slægt, alle stammende 
fra Gaarden Matr. Nr. 14 i Malling, nu tilhørende Øvle 
Christiansen.

Gaarden er en gammel Selvejergaard og har i 
umindelige Tider tilhørt denne Slægt og fra 1524—1856 
har stadig Søn fulgt Fader som Gaardens Ejer, og alle 
har haft Øvlenavnet enten som For- eller Bagnavn ;a først 
da Øvli Eskisens Enke gifter sig paa ny den 8. Juli 1856 
med Christian Sørensen gik Ejerens mangeaarige Navn 
Øvle ud, for dog atter al opstaa ved næste Ejer, Chri
stian Sørensens Son, Øvle Christiansen, den nuværende 
Ejer.

Slægten synes endvidere al have ejet Gaarden meget 
lang Tid forud for del omtalte Tidsrum.

Gaarden, der brændte 14. Marts 1908 og af Ejeren 
Øvle Christiansen flyttedes mere nordlig ud i Marken, 
laa paa Udskiftningens Tid c. 1790 og paa Matrikulens 
Tid 1688 c. 200 Meter vest for Malling Kirke, idet den 
beskrives saaledes i Matrikulens Dokumenter efter Mar
kernes Navn (Aasene).

Den har ligget lidt fra den øvrige By mod Nord, 
hvilket mulig hidrører fra, at Gaarden var en gammel 
Selvejergaard — paa et Tidspunkt endog beboet af ade
lige — medens den øvrige By var Fæstejord.

Det var i ældre Tid ikke ualmindeligt, al mindre 
bemidlede Adelsmænd — Væbnere — boede i en Bonde- 
gaard, som her i en Landsby og havde Jord i Fælles-



C)

skab — Ager om Ager — med de øvrige Bymænd og 
lidet adskilte sig fra disse.

Bjerager Hougaard er en lignende tidligere jordegen 
Bondegaard — Selvejergaard --  beliggende nær Lands
byen og lil Tider beboel af adelige. Randlev Hougaard 
(nu 2 Gaarde) ligedes, og i all Fald den sidste bar lige
som den Malling Gaard haft Jorden i Fadlesskab med 
Bymændene, indlil Udskiftningen fandi Sled.

Gaarden Nr. 14 Malling kaldes langt tilbage i Tiden 
og mange Gange for »en Halvgaard« (den anden halve 
var Malr. Nr. 15), hvad ofle var Tilfældet naar 2—3 eller 
flere Medejere delle Arven ved at dele Jorden og begge 
bo i samme Gaard. Man ser hyppigt i gamle Doku
menter Ejendomme benævnt »en Fjerdeparlsgaard.«

En væsentlig Aarsag til Delingen af Gaarde i Halve og 
Fjerdedele hidrører fra den daværende Lov, hvor eller

Fædrene Frænder arner fædrene Jord og 
mødrene. Frænder arver mødrene Jord,

der bevirkede, al el Ægteskab med Formuefællesskab 
i Reglen begyndte med al den ene af Ægtefællerne 
købte Halvdelen af Gaarden af den anden Ægtefælle, 
som ejede en saadan, i Stedet for at medbringe en 
Pengesum eller Værdier paa anden Maade.

Opløstes Ægteskabet ved Døden uden Livsarvinger 
kom ovenslaaende Arveregler lil Anvendelse — Gaarden 
deltes i 2 Dele — Halvgaarden opstod. Forholdet var 
da oftest ordnet saaledes, at der boede 2 Bønder eller 
flere i samme Gaard — paa den samme Gaardstofl — 
medens Agrene i Aasene deltes.

Toftlodden, hvorpaa Gaarden laa, var i Reglen den 
eneste Plet Jord, som Bonden raadede fuldstændig over 
— fraregnel enkelte Stykker, som kunde forefindes, 
kaldet Særjord og Enemærker, og Bonden var ube
rettiget lil at indhegne sine øvrige Jorder fra Byens 
fælles Jorder.

Slægten havde Forkøbsret til Jorden, og ved sted
findende Salg skulde Jorden »lovbydes 3 Ting forud« 
for at erfare, om nogen fortrinsberet liget vikle købe 
den.
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Køble Ægteparret under Samlivet Jord til Gaarden, 
bevirkede det, al denne der jo var købf for fælles Mid
ler alter skulde deles ved Ægteskabets Opbør — saa- 
kaldel Særjord — Enemærke — i 2 Dele. Overfor 
Staten vedblev Gaarden skøndi delt i flere Stykker 
2—3 eller 4 dog al beslaa som en Enhed, hvilket vel 
ogsaa var Tilfældet overfor Bymændenes Lov, og saa- 
ledes opstod de fra Udskiftningstiden bekendte Tvilling- 
og Trillinggaarde, der oftest havde Gaardsplads fælles.

Udflytninger fra Byen skete meget sjældent og da i 
Reglen af liere paa en Gang, hvorved der opstod en 
Torp, som Torup By opstaael paa Hundslund Byes 
Jord — Øster Terup i Randlev — Terup i Tvenslrup, 
kun hvor der passende kunde anlægges en Vandmølle, 
maatte den jo anlægges efter Jordbundsforholdene, hvor 
Aaen havde Kald, og man blev da nødt til at sætte sig 
ud over Ulemperne ved at bo langt fra Byens øvrige 
Beboere, hvor Sikkerheden for Liv og Ejendom ikke 
saa stærkt kunde støttes paa velvillige Naboers Bistand.

Den omhandlede Gaard Matr. Nr. 14 var altsaa en 
saadan Halvgaard og Tvillinggaard med Matr. Nr. 15 
(den anden Halvgaard) nu tilhørende Rasmus Peter 
Frederiksen.

De 2 Halvgaardc, altsaa en delt Gaard, laa oprinde
lig hvor nu den i 1908 nedbrændte Gaard laa, var til
dels sammenbyggede paa Udskiftningstiden c. 1790 og 
bestod af 4 Hovedlængder af Bygninger omsluttende en 
Gaardsplads — lidt skæv — af Størrelse c. 40 Meler i 
Firkant, foruden 2 mindre Huse, det ene i selve Gaarden, 
det andet udenfor, Bygningerne forandredes vel noget 
i Tidens Løb inden Gaarden Matr. Nr. 15 c. Aar 1870 
udflyttedes paa Marken.

De 2 Gaarde (oprindelig Halvgaarde) fik ved Ud
skiftningen deres Jorder fra Bymarken udlagte ved 
Siden af hinanden, naar man ibefatter den tilhørende 
Kirkejord — da Fæste — nord og nordøst for Byen, 
forsaavidl angik Hovedlodden — Agerjorden —, medens 
deres respektive Græsningslodder i Mosen nordøst for 
Byen er indblandet saaledes i hinanden og uden For
bindelse med de øvrige Bymænds Græsningsjorder, —
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det egentlige Tørveskær dog undtagen — at man vel 
tør regne med, at de 2 Gaarde ogsaa før Udskiftningen 
have benyttet den ret betydelige Strækning af Græsjord 
uden Forbindelse med Bymændene, hvad der var sær
egnet for Datiden.

Selv om disse Kjærjorder endnu kun er af lavere 
Værdi, peger dog den udelukkende Benyttelse deraf hen 
paa, at disse Gaarde har været noget særegne og mere 
end de øvrige Gaarde.

Endvidere fremhæves den Kendsgærning, at den 
saakaldte »Østerskov« af Areal c. 20 ha, mest Skov fra 
Oldtiden, den Dag i Dag tilhører disse 2 Halvgaarde, 
og det ses af gamle Dokumenter, at den endog var 
indhegnet med Stendige (som staar endnu) — stenet og 
stablet kaldes det —, og var af den Art Jord som 
kaldtes »Enemærker« et Navn som ogsaa bruges i Do
kumenterne. Ejerne var eneberelligede til den Jord, 
og Bymændenes Lav havde ingen Medbestemmelsesret 
over det, som ellers over Byens Jorder, paa deres 
Grandestævne.

Paa Grund af forannævnte Kendsgærninger er man 
altsaa klar over, at Gaardene Matr. Nr. 14 og 15 i 
Malling, de gamle Selvejergaarde var noget specielt og 
forskellig fra de øvrige Gaarde, som det sømmer sig 
en Bopæl for en Adelsmand paa den Tid, beliggende 
et lille Stykke fra den øvrige By og af større Bygning 
og tilliggende Ager, Eng og Skov end de øvrige Gaarde, 
men det va'senllige var dog Selvejerrettigheden.

Om Gaardene Nr. 14 og Nr. 15 allerede fra denne Hi
stories Begyndelse var delt, tør ikke afgøres bestemt 
efter de foreliggende sparsomme Oplysninger, men jeg 
formener det, dog maa muligvis undtages den første 
kendte Ejer, Jes Persen Wæbner, og det er mulig ham, 
som har delt Gaarden til 2 Arvinger.

Paa den anden Side synes det ikke at Adelsmanden 
Jes Persen — han førte adeligt Vaaben — har ejet flere 
Gaarde i Malling som Godsbesidder. Vi maa rimeligvis 
tænke os Væbneren Jes Persen, som lidet forskellig i 
Levesæt fra de andre Bønder i Malling paa den Tid, 
dog som Selvejer af en stor Bondegaard vel nok noget
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mere velhavende, og del vides al han var megel skrive- 
kyndig, saa han har vel hall liere Kundskaber og der
ved l'orslaael al hæve sig nogel over de Malling Fæste
bønder.

Gaarden Malr. Nr. II har hall folgende kendle Ejere:

I Jes Pedersen nævnes 1163 og 1176 rimeligvis og- 
saa 1121.

II Mickel Øldi fra 1521 1567, derefler Sonnen.
III Eske M ickelsen 0  id i Ira 1567—1593, derefler Sonnen.
IV Øffli Eskesen fra 1593 1633, »» >»
V Peder Øf flisen fra 1633—1696, » »>

VI Øffli Pedersen fra 1696 1732, »> »
VII Eske Øvlesen fra 1732- 1765, » »

VIII Øvli Eskisen fra 1765- 1783, Enken lil 1863,
derefter Sønnen

IX Eski Øvtisen fra 1863-18-17, derefler Sonnen
X Øvli Eskisen fra 1817 - 1855, hvorefter Enken

giftede sig med næste Ejer
XI Christian Sørensen fra 1856—1885, atter Sønnen 

XII Øvle Christiansen fra 1885.
Da Børn, ifølge den nu bestaaende Lov skal have 

Faderens Efternavn, synes Øvlinavnet fremtidig at 
maatte forlade Gaardens fremtidige Ejere.

Den Gang X Øvli Eskisens Enke giftede sig med 
Christian Sørensen, kunde man formode, at Gaarden 
gled ud af Slægtens Besiddelse, men da Enken, Karen 
Rasmussen, var en Datter-Datter-Datter af VIII Øvli 
Eskisen, hendes afdøde Mands Bedstefader, er den allsaa 
ved Hjælp af Kvindelinien endnu i den gamle Slægts 
Besiddelse.
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Den fors le kendte Ejer er

i Jes Persen
1421-1463—1470

bekendt fra et gammelt Dokument paa Pergament, som 
i mange Aar har liggel i Gaardens Arkiv nu afleveret 
til Rigsarkivet i København saalydende:

Alle Mænd dette Brev seer eller liorc læse hilse vi Jes Persen, 
Præst og Capellan i Malling, Mogens Skræder, Nis Aeerscn, Bartel 
Jepsen i Noer, Jes Dall i Astrup, Anders Willumscn i Fløjstrup, kund
gøre vi — — — — at Aar efter Guds bord (Fødsel) den Søn
dag næst efter Sants Martins Dag var skikket for os og for liere gode 
Mænd, da nærværende vare paa Malling Kirkcgaard, beskedne Mand 
Jes Persen i Malling, Wcbncr, hvilken, som lovlig æsket og lik et 
fuldt Sogneviden af 24 Danncmænd af de ældste og bedste i Malling 
Sogn cre, som crc Jes Willumscn, Jes Jepsen, Anders Willumscn, Jes 
Pind, Jes Lassen, Per Jepsen, Jes Dall, Jcp Alsen, Jcp Ebernsen, Jes 
Hönsen, Staphcn Willumscn, Las Hönsen, Jes Mikkelsen, Severin 
Hönsen, Jes Munek, Oluf Persen, Erik Stamp, Lave i Pøel, Anders 
Thomsen og Poul Degn, hvilke forannævnte gode Danncmænd vidne 
paa deres gode Tro, Segl og Sande — at den Gaard, som Jes Persen 
i Malling nu ibocr, er hans rette Oldearf og haver været siden først
nævnte Bønder til vort [kom] og saa til nu, og Tofter og fri Ene
mærke som stenet, stablet og graven er om, ligervis som foreskrevet 
staar.

Item ligger hans Jord, Ager, Eng og Skov allevegne i Marken i 
Fald og om Ren hos hans Grander, der i Byen boer med ham, saa 
at hver ved sit fra hans, og han sit fra deres, og ej By øde haver 
været siden første Kirken bygt var, saa at Mark eller Jord til Grib 
eller Maal ej haver været i nogen Maade, som i Del eller Fald ligger 
med ham.

Item vidnede og forannævnte gode Danncmænd, al fornævnte 
Jes Persen aldrig havde forbrudt sin Arf eller Eje, saa at han burde 
miste det i nogen Maade med Guds Lov eller med nogen Rette.

Item til dettes yderligere Stadfestelse og Forvarelse, have vi hængt 
vore Indscgl neden for dette vort aabne Brev, givet Aar, Dag og Sted 
som for staar skrevet. Thi bekender vi med Signeter herunder trykte

Dalum ut supra
(Skrevet paa Pergament med 2 underhængende Voxsegl).

Det foran nævnte Dokument er allsaa el Vidneds- 
byrd fra 24 Dannemænd om, at den omhandlede Gaard 
er Jes Persens, den er hans med Rette, hans Arvegods 
fra hans Fædre, saa Slægten i Gaarden gaar rimeligvis
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mindst 2 til 4 Generationer tilbage, og hvis den senere 
fremsatte Formodning om, at han ogsaa ejede Gaarden 
1421 vil 2 Slægtled tilbage vel udgøre 70 Aar, og Slæg
ten skulde da have besiddet Gaarden fra 1350 eller 
det Tidspunkt, da Niels Ebbesen fældede Grev Gert 
i Randers.

Dokumente, viser tillige, at Gaardens Ager ligger 
skiftevis med de andre Bymænds, som Sædvane var, 
og omtaler Totter (det er Stendiget om den gamle 
Gaardsplads) og Enemærke som »stenet, stablet og gra
ven er om«, del er den nuværende Øslerskov endnu 
hegnet med Stendige og Grøft, som allsaa er c. 450 Aar 
gammel mindst, sandsynligt 600 Aar.

Bymændene kaldes »Grander«, det er Jes Persens 
Kolleger, ikke hans Undergivne; han har ikke ejet Gaar- 
dene i Malling, men han i Forening med Bønderne ud
gør Bylave,, der samledes paa Grandestævnet, og tog 
Beslutninger paa Byens Vegne om Byens Velfærd.

Vidnerne anfører, al Byen ikke har været øde siden 
Kirken blev bygget vel c. 1(X) Aar før, saa at Jes Per
sen ikke kan have snydt sig til noget øde Jord og lagt 
det under Driften.

Det er temmelig givet, at Dannemændene ikke som 
anført selv kunne huske Kirkens Opførelse, men deres 
Vidnesbyrd om øde Jord maa være støttet væsentlig 
paa andre Kilder end personlig Erfaring, ,. Eks. For
tællinger fra Fædrene, og i den Tid, hvor Skrivefærdig
heden ikke var almindelig og Papir heller ikke, har 
man vel nok paa anden Maade været bedre underrettet 
om Fortiden end man tror nu, t. Eks. ved at høre 
Vidnedsbyrd læse fra en foregaaende Tid af lovfaste 
Dannemænd i Lighed med Jes Persens Vidnedsbyrd, 
saa de derfra kan have deres Viden om Fortiden.

Man havde jo ikke Pantebøger, hvor man gemte 
linglæste Dokumenter, opbevarede i brandfri Skabe, og 
Webner Jes Persen brugt den almindelige Bevismethode 
paa den Tid for at dokumentere sin Ejendomsret, mærk 
Udtrykket : »som lovlig æskel (begærede) og fik et 
fuldt Sognevidne«, der viser at hans Begæring om 
Vidnedsbyrdet var støttet paa den dagældende Lov.
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Læserne bedes erindre at Hertug Abel af Slesvig 
c. 200 Aar før ved 23 Mænds Ed — ban var vel selv 
den 24. — blev fri for Skyld i sin Broder Kong Erik 
Plovpenges Mord, hvilket har nogen Lighed med Jes 
Persens Bevis for sin Ejendom.

Vi erfare, at Præsten paa den Tid bed Jes Persen, 
men da han tillige kalder sig Capellan er det sandsyn
ligt, at han ikke har levet i Sognet (eller i Beder) men 
været Kannik i Aarhus, hvor det var almindeligt at 
højtstaaende gejstlige besad Embederne i Nærheden, 
men selv boede i Klosteret og lod Pladsen bestride al 
en Kannik fra samme Kloster eller Kirke.

Degnen hed Poul og maa ligesaalidt som Capelianen 
antages at have boet i Kommunen, men har været en 
saakaldt Løbedegn — en Discipel i øversle Klasse i 
Latinskolen i Aarhus, den saakaldte Meslerlektie, hvis 
Disciple saaledes fik en for Eksistensen meget nødvendig 
Fortjeneste. De fast ansatte Degne kaldtes »Sæde
degne«. Malling By har forresten haft en til Præste
embedet hørende Gaard (Annexgaard) nu Matr. Nr. 3, 
som rimeligvis ogsaa fandtes den Gang, men de var 
gerne udlejede eller bortfæstede til en Bonde.

Man forbauses over Mændenes Navne, hvor del 
viser sig, at Navnene Jes og Jep vare langt almindeligere 
end nu.

Tilsidsl standser man ved Navnene Erik i Stamp 
og Lave i Pøel, hvor Efternavnet er udeladt i bestemt 
Modsætning til de øvrige. Man maa formode, al de 
nævnte Mænd vare adelige Væbnere ligesom Jes Persen, 
og at de som saadanne var Samtiden saa bekendte, al 
de ikke kunde forveksles med andre.

Smaabyerne Starup og Pøel har da rimeligvis været, 
hvad man nu kalder Proprietærgaarde og ligesom den 
Malling Gaard haft Mænd af Lavadel som Besiddere.

Man maa huske paa, at Selvejendom var sjælden, 
idet Kongen, Adelen og Gejstligheden ejede den aller 
meste Grundejendom, og at der noget senere endog 
kom Forbud — som rigtignok ikke overholdtes — mod 
at uadelige Folk købte Jordejendomme.

Vidnesbyrdet, at det er Jes Persens rette »Oldearf«
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lader bestemt formode, at liere Slægtled af lians For- 
fædre forud have besiddet Gaarden, ellers vilde Mivnde- 
nes Vidnesbyrd — dersom de kunde buske eller vidste 
andet — nok have gaael ud paa »saaledes som NN 
har erhvervet den«.

Ligeledes siges, at .les Persen ikke bar forbrudt sin 
Arv hverken mod Guds Lov eller mod nogen Rette, 
hvilket nok vil sige at han ikke har giftet sig med 
Slægtninge i forbudne Led (for nært Slægtskab), eller 
er overbevist om at have deltaget i Bondeoprør, som 
jævnlig forefaldt og for hvilken Straffen var Fortabelse 
af Ejendomsret til Fordel for den sejrende Herre Kon
gen, og Selvejerbonden blev Fæstebonde paa samme 
Gaard.

Væbneren Jes Persen faar ved de 24 Mænds Vidnes
byrd et vel forstaaeligt, fyldigt og klart Bevis for sin 
Ejendomsret, og Nutiden maa være ham taknemlig for, 
at Vidnesbyrdet er blevet opbevaret, hvorved der løftes 
en Flig af det Slør, som dækker Fortiden.

Capellanen, der vel bar skrevet Beviset, maa Nutiden 
ligeledes ærbødigt mindes for sin gode forstaaelige 
Skrift, der paa saa mange Omraader sikrer Jes Persen 
mod at tabe sit Jordegods.

Det vilde være rart at vide mere om den beskedne 
Mand Jes Persen i Malling og man træffer Navnet Jesse 
Pedersen i Hiiberls Aktst III 10. Originalen i Aarhus 
Byes Arkiv), hvor ban 1121 udsteder en Kvittering for 
modtagen Skal af Aarhus By til Borgmester Schütte for 
40 Mark lybsk paa Henneke Gurlses Vegne.

Nu er det vel ikke sikkert, at Navnel svarer til 
samme Person, men del er vel rimeligt, da Tiden til
lader det, og det var ret naturligt, at en Adelsmand i 
Malling paa en andens Vegne modtog Skal af Aarhus 
By og mulig endog paa den Tid slaaet i Kongens 
Tjeneste.

Der er den Mærkværdighed ved Kvitteringen, at den 
er skreven paa Plattysk af en Mand barnefødt i Malling, 
men tysk og holstensk var den Gang mere almindelig, 
dels fordi Holsten havde en højere Kultur end Danmark, 
dels fordi Landet fik saa mange lyske Prinser som
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Konger. Ret betegnende er del, al Skatten af Aarhus 
By er Marklybsk. Det har rimeligvis været lint at 
kunne plattysk.

Man erindrer ligeledes, at man 200 Aar senere skrev 
om Holberg:

— Før var der knap skreven paa dansk cn Bog —.
Lad os antage, at Kvitteringen er udstedt al'Viebner 

Jes Persen i Malling, og at han har lært sit plattysk 
paa Rejser i Holsten eller ved Kong Erik af Pomerns 
Hof — han har næppe lært det i Malling.

Mere sikkert finder vi Jes Pedersen omtalt i Ilüherls 
Aktst III 28 (Originalen i Aarhus Byes Arkiv), idet der 
1470 nedsaltes en Kommission til at dømme i en Strid 
mellem Biskop Jens i Aars og Borgmester og Raad- 
mænd sammesteds om noget Jord paa Aarhus Mark.

Kommissionen bestod af:
Abbed Niels, Øm Kloster.
(iunne Nicheisen, Ilöwetsmann paa Aakjær, Ridder. 
.Eggert Wesleni,
Erik Christiansen, Höwelsmann paa Silkeborg,
Ankel Biörnsen af Pederstrup
og Jes Persen af Malingh, som Webner er.
Per Powelsen, Foghet i Brabrand.

Parterne indgik Forlig for Kommissionen, saaledes al 
Aarhus fik al den Jord, den havde før Biskop Jens tik 
Aars i Pant og del Skjel som Hasle »Hæritz« Sande- 
mænd gjorde St. Olau Dag skal være uden Forfang og 
Skade og de nedsalte Stene oplages.

Her skriver Jes Persen sig til Malingh og er Web
ner, og forsaavidt man antager, at del er ham, som har 
udstedt den plattyske Kvittering 1421, faar man en ret 
rimelig Tidsbestemmelse for Jes Persens Alder, da han 
rimeligvis ikke har været 80 Aar, da han var Med
dommer 1470 altsaa tidligst født 1390, og da han rime
ligvis var c. 21 Aar, da han modtager Skat i Aarhus 
1421, kan man nok regne med, at han er født mellem 
1390—1400.

En Mærkværdighed er der ved Kommissionens 
Sammensætning, idet Høvedsmanden paa Aakjær og 
antagelig ogsaa ham paa Silkeborg og fra Pederstrup



15

vare Biskoppens Fogder i Aarhus, paa de Biskopperne 
tilhørende Godser og vidner om den Magt, som Gejst
ligheden dog endnu hesad, en Indflydelse, som ved 
Reformationens Indførelse 50 Aar senere næsten uden 
Modstand fra nogen svandt som Dug for Solen, end
skønt Gejstligheden i Danmark ejede c. ’/» af al Jorde
gods, eller maaske var det netop derfor; thi delle 
Jordegods, der hovedsagelig kom Kongen tilgode, var 
jo en fed Bid for den af Krigen forgældede Hertug 
(Chr. III) og kunde bevirke et kongeligt Skøn, der til 
Fordel for Reformalionen ogsaa blev af uhyre Fordel 
for Kongen.

Den næsle Ejer vi ved nogel om er:

ii Mickel Øuli,
gift med Birgitte Ibsdatter,

Gmd. fra 1524—1567.
Han fremlræder 1567 Lørdagen næst efter Santi Dio- 

nisse paa Viborg Landsting — han kaldes ærlig og för
numstig Mand — og begærede al faa læst ved Lands
tinget det Pergamenlsbrev, som foran er omtalt, at Jes 
Persen fik udstedt paa Malling Kirkegaard om sin Ret 
til Gaarden i Malling.

Dokumentet omtales med de to sidste Segl forseglet og de andre 
Segl af Vangjemmc at være forarget.

Landsdommer udi Nørrejylland (Overrel) var Axell 
Juli til Willestrup med Gundi Skriver som Landstings
hører.

Den første var Herremand og har muligt nok studeret 
i sin Ungdom, som almindeligt var for adelige Personer.

Landstingsskriveren, som stedse kalder sig Gundi 
Skriver, hed egentlig (iunde Kristensen Grøn, var af 
adelig Slægt fra Vindum Overgaard; fra 1581 var han 
tillige Borgmester i Viborg.
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Ilan lungerede som Skriver i GO Aar lil 1G17 under 
12 forskellige Landsdommere, men. da disse hyppigt 
var fraværende, afsagde (lundi Skriver Domme paa 
egen Haand.

Gundi Skriver giftede sig forresien 2den (lang med 
Margret lie .lensdal ler, Enke el ler Biskop Peder Tlioger- 
sen (jysk Hisl. og Topog. G. B. 235), og hendes Born 
syntes da, at hun giflede sig under sin Siand, el Bevis 
for, at Biskopperne regnedes for nogel slorl selv eller 
Reformationen.

Hendes Fader var Magister Jens Hansen en af Re
formationens ivrigere Forkæmpere (Kannik).

Man kan nu spørge, hvorfor Mickel Øuli lader en 
tidligere Ejers Adkomst til Gaarden tinglæse?

Michel Øulli har nok ment, al naar han blot kunde 
føre Bevis for, at hans Gaard havde været Jes Persens 
i sin Tid, saa vidste dalevende Folk i Egnen nok, at 
han var ret Arving efter Jes Persen og kunde da nemt 
føre Bevis for, at Gaarden var hans

Man maa bestemt formode, at Mickel Øuli eller 
hans Hustru — en af dem — var Jes Persens Barne
barn, og det gælder for ham bare om at bevise Bedste
faderens Ret til Gaarden — Resten ved man

Endelig maa bemærkes, at kun adelige Personers 
Skøder og Pantebreve blev læst ved Landsting, og da 
Mickel Øuli vist ikke var adelig, kunde han ikke faa 
sin egen Adkomst læst ved Landsting (Chr. V’s Lov 
5. B. Ill Gap. 28. Art.) og har da maaske atter faaet 
Vidner paa Malling Kirkegaard om, al han var Jes 
Persens Arving.

Mickel Øuli var gift med Birgitte Ibsdatler og efter
lod sig følgende Arvinger.

1. En Sønne- eller Datterdatter Maren Sørens
datter, gift med Mikkel Rasmussen, Fyergaard 
(Firgaarde).

2. En Datter Kirsten Mickelsdaller, gift med Jens 
Nielsen i Hørret.

3. En Søn Eske Mickelsen Øuli, der overlog Gaarden. 
En Søn Lars Mickelsen Øuli og en Datter Helle

Mickelsdatter var døde før 1590, thi dette Aar d. 7. Juli
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stod de nævnte Arvinger for Tingsdom, som det kald
tes, inden Ning Herreds Ting og solgte og skødede 
Gaarden til Medarvingen Eske Mickelsen Øvli; der alt- 
saa i over 20 Aar har besiddet Gaarden paa Medar
vingernes Vegne, uden selv at være Eneejer.

I dette Dokument, som Ning Herreds Ret udsteder 
desangaaende, kaldes Gaarden: den halve Gaard — 
og Delingen mellem Nr. 11 og 15 har da tidligere 
fundet Sted.

Formodningen taler for, at Adelsmanden Jes Persen 
har delt Gåarden, og hans Børn har giftet sig med 
uadelige.

Med Gaarden fulgte tillige »del øde Bygge udi Bie
der« og i »Skonningsbøgge« udi Malling.

Skødningen omfatter Gaard og Gaardsted (Bygninger 
og Toften) Ager, Eng, Skov, Mark, Fiskevand, Fægang,
Forte og Fælled vaadt og tø r t .------ saaledes som —
det nu tilligger og af Arilds Tid tilligget haver.

Arvingerne skøde ham ogsaa i den Del, som de har 
arvet efter de afdøde Søskende Lars og Helle, hvoraf 
man ser, at Michel Øuli er død før Lars og Helle — 
hans Børn —.

Gaarden omtales som lovligen lovbudl 3 Ting før 
til Ning Herreds Ting som det sig bør. (Chr. V Lov 
5. B. Ill Cap. 1. Art.).

Dokumentet har 7 Seglliullcr, et vedhængende Segl, en Rem uden
Segl.

Herredsfogden var Jens Ibsen udi Ravnholt, Herreds
skriver var Søren Madsen udi Aarhus og Signantes 
(Forsegler) Peder Sørensen udi Halleholm (Harlevholm) 
og Tingsvidner de 8 Slokkemænd fra forskellige Byer 
blandt andet Christen Madsen i Pøel, Peder Jensen i 
Starup, Søren Pedersen i Bisgaard.
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hi Eske Mickelsen Øuli
gill med Kirslen Eskedaller,

1567—1593,
fik Gaarden 1567 og giflede sig omirent sam lidig, 1590 
koble ban som foran nævnl sine Soskendes Parler og 
overlod 1593 Gaarden (il sin Søn Øflli Eskesen og 
døde faa Aar eller.

Del synes Nutiden al være mærkeligt, al en Mand 
besidder en Gaard paa alle Arvingers Vegne og forsi 
paa sine gamle Dage køber sine Medarvinger ud, men 
del var Lovens Krav paa den Tid, og Medarvingerne 
maalte ikke benytte noget af Gaardens Mark (Chr. V 
Lov III B. XII (Lap.), men modtog Fyldest af den som 
Gaarden besad, hvis den kunde laale m ere end 
den sæ dvanlige  Tynge.

Herligbedsejeren kunde dog sammen med Samfræn- 
derne sæl te en Mand fra Gaarden, hvis ban forhuggede 
Skoven l. Eks.

Eske Mickelsen Øuli var dog efter at have afslaael 
Gaarden saa velhavende, al han 1596 i Forening med 
Skipper Jens Johnsen i Aarhus skænkede en Malmlyse
stage lil Malling Kirke med Giverens Navn som Inskrip
tion. Den anden Lysestage skænkedes samtidig af »Pier 
Sørensen i Bisgaard« antagelig en Søn af den i 1590 
nævnte Slokkemand Søren Pedersen Bisgaard. Af Eske 
Mickelsen Øulis Børn kendes kun næste Ejer.

IV Øffli Eskesen,
gift med Kirsten Sørensdatter,

1593—1633.
Idel Eske Øuli, Malling, 25. Sept. 1593 inden Ning 

Herreds Bet skødede fra sig og Arvinger til hans Søn 
Øffli Eskesen den jordegne Gaard i Malling — stadig 
Halvparten — del øde Bygge omtales nu ikke mere
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og maa altsaa være afhændet af Eske Øuli, og indestaar 
Sælgeren for hver Mands Tiltale, dog kgl. Majestæts 
Tyngde undtagen — (iaarden var tidligere lovhudt til 3 
Ting — Herredsfogden og Skriveren vare de samme 
som i 1590, men Forsegleren var Søren Jensen Raunholt.

(iaarden var altsaa uomlvistet Selvejerhondegaard 
og Eske Miekclsen Øuli trykker og hænger »sin Singe
nd« ved — til ydermere Vidnedshyrd — med andre 
Dannemænds Forsegling.

4 Scglhullvr, 3 Remme, men inlet Segl bevaret.

Øftli Eskesen og Hustru Kirsten Sørensdat 1er efter
lod sig følgende Børn:
1. Peder Øfflisen, der overlog (iaarden.
2. Maren Øfflisdatler gift med Basmus Nielsen, Aaslrup

(vel Aislrup).
3. Kirsten Øfflisdatler, død paa Sjielland uden Ar

vinger, ugift.
1. Sandsynligvis en eller lo Børn til, som døde tidligt

(se Belsdagen ,7/c 1651).

v Peder Øfflisen,
gift 2. G. med Ane Jespersdaller,

1633-1690.
Aar 1633, den 26. Febr., stod Basmus Nielsen, Aa- 

strup (Aistrup) og hans Hustru Maren Øfflisdatler for 
Tingsdom i Ning Herreds Bet, log Peder Øfflisen i 
Haanden og skødede ham den Del af Gaarden, som til
faldt dem.

De andre Arvinger omtales ikke paa dette Tidspunkt, 
og deres Arveparter blive vel derfor staaende i Gaarden,

Basmus Nielsen hænger sin »Singenet« ved Afkaldet.
Herredsfoged er nu Jens Mikkelsen i Testrup.
Tingskriver er nu Erik Madsen.
Forsegler er nu Knud Rasmussen, Malling Bisgaard.
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Gaarden har aller været lovbudt 3 Ting forinden.
Blandt Stokkemændene fungerer »Sever i Holm«, 

der rimeligvis er identisk med den »Sever Lauridtzen 
Kaa i Hollem«, der optræder som Herredsfoged 1651.

De øvrige Anparter i Gaarden maa Peder Øfflisen 
have købt senere; thi 1651 omtales, al han har Parter 
af hans Søskendes og arvet en Part efter hans salig 
Søster Kirsten Øfflisdalter.

Gaarden er vedblivende Selvejer, men Peder Øffli- 
sen skulde dog svare i Landgilde til Herlighedsejeren 
1 Ko, 1 Svin, 1 Lam, 1 Gaas, 4 Hons, 1 Pd. Smør, 6 Skp. 
Rug og el lille Pengebeløb.

Ved Enevoldsmagtens Indførelse 1664 skulde Re
geringen i Hast have en Skattebasis før nogenlunde ret
færdigt at paaligne Skaller (Malriculen af 1664), øg som 
Grundlag valgte den Landgildens Størrelse, hvis for
skellige Ydelser omsattes i »hart Korn« (Rug og Byg) 
og Gaarden i Malling (vel den hele) opnaaede derved 
et Beløb i Hartkorn 11 Td. 7 Skp. 1 Fdk. 1 Alb — det 
første Hartkornsbeløb.

Peder Øfflisen har som Gmd. i Malling oplevet den 
for Landet — ogsaa for denne Egn — ødelæggende 
Svenskekrig 1657—1659, og det vides, at ogsaa denne 
Egn har lidt haardt under Krigen, idet der i Saxild op
rettedes et Legat af Sognepræsten Olaf Knudsen, hvis 
Renter aarlig skulde gaa til Præsien eller Degnen for 
at holde daglig Morgenbøn i Kirken som Taksigelse for, 
at de haarde Hjemsøgeiser i Krigen ikke mindst 1657—59, 
er forbi — — og til Afvendelse af slige Landeulykker i 
Fremtiden —. Hvem der har været Peder Øfflisens lsle 
Hustru vides ikke, men 1651 indgik han paany Ægte
skab med Ane Jespersdattcr i Fillerup, Datter af Herreds
skriver i Hads Herred, Jesper Rasmussen i Fillerup og 
Hustru Berrithe Mickelsdatter, som beboede den syd
vestligste Gaard, nu Malr. Nr. 6 (Thorvald Rasmussens).

For c. 60 Aar siden blev denne Gaards Stuehus 
nedbrudt, hvori der da fandtes udskaaren Panelværk, 
med Jesper Rasmussens og Hustrus Navne, ligesom der 
endnu i Gaarden bevares gamle Brædder med Bog
staver J. R. rimeligvis Levninger af dette Panel.
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Jesper Rasmussen var Tingskriver i »hadtz herridt« 
i 32 Aar og døde 1679 den 9. Marts i sit Alders 82. Aar.

Berrilhe Mickelsdatter døde den 12. Januar 1659 i

Epitafium i Odder Kirke.

sit 59. Aar og havde levet i Ægteskab i 35| Aar og 
havde 3 Sønner (den ene døde snart) og 3 Døtre.

Jesper Rasmussen gav 1664 »Gud i Himmelen til 
Ære denne »Kierch« til Bcprydelse« et endnu vel be
varet Epitafium til Odder Kirke, hvor Givernes Navne
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findes anført og Ægteparret med de 6 Børn findes 
malet i Oliefarve i Midterfeltet i særegne Dragter, 
Mændene alle med Paryk, som var almindelig paa den 
Tid for fornemme Folk, og baade Mænd og Kvinder 
med en hvid gennemsigtig Krave (mulig Kniplinger).

Herredsfogden i Ilads Herred boede i den store 
Gaard i Fillerup, nu Malr. Nr. 3. Det nuværende Stue- 
bus, der er meget gammelt, men meget solidt bygget 
med over 1 in Trempel, ligesom en for faa Aar siden 
nedbrudt Lade antagelig 12 m bred af svært Tømmer, 
stammer rimeligvis fra Herredsfogdens Tid.

Malr. Nr. 3 var indtil Aarcl c. 1820 en gammel 
Selvejerbondegaard (paa den Tid omtrent købtes den 
af Stamhuset Batblausdal). Del slemmer godt med 
Indholdet i Glir. V danske Lov om, al Herredsfogden 
skulde nyde for deres Bestilling en Gaard omtrent 
10 Td. Hartkorn kvit og fri for Landgilde, Ægt og Arbejde. 
Herredsskriveren en (iaard paa c. 6 Td. Hartkorn.

Herredsfogderne var paa den Tid ikke studerede, 
men var af de bedste Bonder og skulde være veder
hæftige og uberygledc Dannemiend (1—5—1).

Det ses, al Herredsfogden i mange Aar har boet i 
Fillerup, tbi 1548 fælder Soren Pedersen i Fillerup en 
Dom, hvorefter el Areal af Cane Mark tildømtes nogle 
Mænd i Balle — del Areal hvor nu Slatsbusene ligger 
— (Fra Norsminde Fjord til Uldrup Bakker), en Strid, 
der forovrigl endte med, al Ejerne af Gane i el Bels- 
mode paa Aasledel slog Modparten, 2 Mænd fra Balle, 
ihjel (deres Fætre), og for delle grove Brud paa Beltens 
tilbørlige Pleje, senere fradømles deres Ejendom til 
Fordel for Kong Fr. II (Basmus Teslrups Optegnelser). 
Hads Herreds Bel holdtes den Gang ved Ulv Kirkes 
Buincr, nær LundholT; den maalle ifølge Ghr. IV 1—1 -2  
ej boldes i Landsbyen, men paa andre belejlige Steder, 
og der maatte ingen bygge Krohus der.

Bellen holdtes under aaben Himmel, men i ondt 
Vejr tyede man ned i Ruinerne af Kirken.

Senere holdtes Belten i en Gaard i Fillerup, (an
tagelig Herredsfogdens), idet Ejeren af Faurgaard, til 
Brug for el Beboelseshus, henlede Sten fra Ulv Kirkes
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Ruiner og derved er Huslyet vel bleven for ringe. Den 
brede Vej, førende forbi Ulv Kirke, kaldes endnu Ting- 
farten, men Navnet høres nu sjældnere.

Den gamle, som det synes velstillede, Tingskriver 
Jesper Rasmussen, fik altsaa en Datter Ane gift ind i

Tingskrivcr Jesper Rasmussen med Familie.

den Malling Gaard, hvorved hun blev Stammoder til 
hele den nulevende kjend le Slægt. For at Ægteskabet 
kunde bygges paa fornuftigt Grundlag, kjøbte Ane 
Jespersd. straks Halvdelen af Gaarden af sin Fæste
mand i Stedet for at yde en Medgift. Den gamle Ting-
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skriver har nok vidst, hvad der burde gøres, naar hans 
Datter blev gift ind i den gode Selvejergaard i Malling, 
idet netop han vidste, at mødrene Frænder arver 
mødrene Gods, og han og hans Børn var jo de 
mødrene Frænder, og under visse Omstændigheder 
berettigede til Arv i Gaarden. Den 17. Juni 1651 stod 
for Ning Herreds Ret, der nu beklædtes af Herreds
fogden Sever Lauridtzen Kaa i Holme, Peder Øfflisen 
tog i Haand Jesper Rasmussen paa hans Datters Vegne 
og med fri Villie, velberaad Hu, Ja og Samtyk solgte 
Halvdelen af sin Gaard til sin trolovede Fæstemø Ane 
Jespersdalter og saaledes som fornævnte Selvejerbonde- 
Gaard fra Arrilds Tid tilligget haver og erkjender Peder 
Øfflisen at have erholdt Fyldest herfor.

Gaarden var atter lovbuden 3 Ting forinden og 
Herredsskriveren var Ove Rasmussen i Endsleff.

Den gamle Tingskriver Jesper Rasmussen i Fillerup 
hiev altsaa Stammefader paa mødrene Side af Øvle- 
slægten.

Peder Øfflisen og hans Hustru synes at have levet
1 stor Velstand trods Svenskekrigens Forarmelse af 
Egnen, han døde 1690 og var da tillige Ejer af en 
Halvgaard i Balle, men der synes al have været en ual
mindelig daarlig Tid ved hans Død, da deres Datter 
kun fik 25 Slettedaler i Arv, foruden Part i den Balle 
Gaard, og de skulde oven i Købet ikke betales strax 
ved Skiftet, men først ved Peder Øftlisens Død, medens
2 af Sønnerne overlog Gaarden i Forening, dog kun 
for en kort Tid.

Der har vist ikke været mange rede Penge i Peder 
Øftlisens Bo.

Peder Øf flisens Børn:
1. Ægteskab:

1) Bergille Pedersen, gift med Erik Christoffersen,
Egebjerggaard.

2. Ægteskab:
2) Øffli Pedersen, f. 1660, overlog Gaarden en kort

Tid, dog sammen med sin Broder.
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3) Lauritz Petersen, der 1690 arvede den anden
Halvgaard Matr. Nr. 15, antagelig ved Gifter- 
maal; den ejedes 1771 af Søren Pedersen

Han var en Del Aar Tingskriver ved Vilhelms- 
borg Birk og optræder som saadan 1713.

Børn A) Anna gift med Basmus Mikkelsen, der lige
ledes ejede Nr. 15 (ifølge Baden),

4) Maren Pedersen gift med Basmus Nielsen, Mors-
bolt.

Aar 1690 skifter Arvingerne Boet. Peder Øfflisen 
er endnu levende, men Ane Jespersd. er død.

Rasmus Nielsen, Morsboldt, giver paa sin Hustrus 
Vegne Afkald paa videre Arv i Selvejergaarden i Mal
ling (men ikke for Gaarden i Balle) mod 25 Slelte- 
dalere, som skulde udbetales naar Peder Øflliscn døde, 
og for denne Gæld underskriver begge Brødrene Øffli 
og Laurits Pedersen, hvorfor jeg maa antage, al det 
bar været Meningen, at de begge skulde eje Gaarden i 
Forening.

Til Vitterlighed underskriver Jens Pedersen i Noer 
og Daniel Nielsen i Fillerup (mulig Peder Øfllisens 
Svoger) og anføres under Matrikuleringen som Fæster af 
en Gaard i Fillerup og tillige Medejer af en ode Selv- 
ejergaard (ode i 18 Aar) sammesteds; den anden Med
ejer boede da i Horsens.

Erik Christoffersen giver 8. December samme Aar 
Kvittering for Arv i Løsøre efter Peder Øfflisen — ikke 
for Gaarden, — hvoraf jeg slutter, at hans Hustru tid
ligere har faaet udbetalt Arv fra Gaarden, da Peder 
Øfflisen giftede sig anden Gang og altsaa nok er Datter 
af første Ægteskab.

I Slutningen af Peder Øfllisens Mandomslid indtraf 
Matrikuleringen af 1688, idet Regeringen erkjendte, at 
det gamle Skattegrundlag af 1660 kun kunde være 
midlertidig, og at en nærmere Undersøgelse af de 
enkelte Ejendommes Skatteevne var nødvendigt.

Der udarbejdedes ikke i den Anledning noget Kort 
over Jorderne, men Agerjordens enkelte Agre opmaaltes 
i Længden og Bredden, hvorimod Engene vurderedes 
efter Høafgrøden og Skoven efter Svins Olden.
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Gaarden i Malling kaldes i denne Matrikulsfor- 
legnelse Nr. 12 og anfører som Eiere Peder Øfflisen og 
Øffli Pedersen, og dens Hartkorn bliver forøget til 
13 Td. 7 Skp. 1 Fdk. og af Skoven 2 Skp. 14 Alb. 
Endvidere har Peder Øfflisen noget Kirkejord (senere 
tilkjøbt Gaarden) af Hartkorn 1 Td. 0 Skp. 0 Fdk. 2 Alb.

Hartkornet viser, al det omfatter begge Ilalvgaardene.
Den i Anledning af Matrikuleringen førte Markbog 

1688 anfører, at Malling By havde Sønder og Nørre 
Mark samt Øster og Vester Lykke. Sædskiftet anføres 
saaledes: 1) Byg eller Boghvede, 2) Bug eller Havre,
3) Byg eller Boghvede, 4) Byg eller Havre og derefter 
i Hvile (Græs) i 4 Aar.

Beboerne vare: 1) Jakob Mickelsen, 2) Olle Ras
mussen, 3) Søren Sørensen eller Christen Terkclsen, 
der var ganske øde, 4) Hans Pedersen Ejer Klosteret,
5) Søren Jensen, 6) Anders Olsen, kgl. M. Bytterbonde, 
7) Søren Mickelsen, 8) Rasmus Mickelsen, 9) Niels 
Bendixen (Bennedsen), 10) Anders Pedersen (besad ogsaa 
Kirkejord), 11) Jens Sørensen, 12) Peder Øfle Selvejer
bonde, 13) Ole Rasmussen Juel, Birkefoged, Selvejer.

Det ses af Beskrivelsen, at Gaarden vedblivende 
har sin Agermark i Fællesskab med den øvrige By og 
havde Ager i mange forskjellige Aase af vcxlende 
Bredde fra 8—40 Alen.

De 2 Halvgaarde, der allsaa vedblivende betragtes 
som cn samlet Gaard, viser sig al have 112 Td. Ager
jord foruden Eng, Skov og Mose, men der var den 
Ulempe ved Fællesskabet, al Agerjorden var opmaall i 
312 Stykker rundt i Malling Bymark og allsaa gjennem- 
snitlig indeholdt 3 Stk.

Det var et meget besværligt Arbejde al drive en 
saadan Gaard, først møde ved Grandeslevne og be
stemme naar der skulde saaes, og derefter besaa saa 
mange Smaastykker.

Selvfølgelig havde alle Aasene Navne, nogle ret 
mærkelige som Iliøvsens Krog og Sliegelang.
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vi Øffli Pedersen,
1690-1732.

Søn af Peder Øvlesen og Ane Jespersdalter, var født 
1660, var gift 3 Gange.
1) 1688 med Ane Niclsdatler 7 1713.
2) 1715 med Ane Sørensdaller fra Beder, f. Novbr. 1682,

begravedes 14. Septbr. 1724, hun havde en Broder 
Peder Sørensen i Beder, senere Formynder for 
Børnene, og en Søsler Kirsten Sørensdaller gifl med 
Peder Nielsen Loft i Gundestrup, der 1730 er 
Sættedommer i en Retssag ved Vilhelmborg Birk.

3) 1726 (trolovet 9. Oktober) med Karen Basmusdaller
fra Malling, f. 1699, Datter af Rasmus Pedersen og 
Hustru Dorthe Roberlsdallcr.

Øffli Pedersens Børn af førsle sEgleskab 
med Ane Nielsdaller:

1) Ane Øvlesdaller, f. 1689, gifl 1715 med Rasmus Søren
sen i Hinncdrup, Tulslrup Sogn, hvor bun døde 
1730 og efterlod følgende Børn:

A) Ane Rasmussen, f. 1716, blev gift med Peder 
Pedersen, Hinncdrup.

B) Søren Rasmussen, f. 1717. var 1758 hjemme i 
Hinnedrup.

C) Øvli Rasmussen, f. 1722, Sømand, antages 1758 al 
sejle paa København.

D) Laurs Rasmussen, f. 1725, Sømand, Opholdssted 
ubekendt 1758.

E) Kirsten Rasmussen var 1758 ugift og opboldl 
sig da i København bos sin Morbroder Peder 
Øvlesens Enke.

2) Maren Øvlesdaller, f. 1693, blev 1721 gift med Mads
Justscn Post, Gnid. i Slorcnoer, hvor han var født 
(østligste Gaard) Matr. Nr. 15; han var født 1694 
og blev begravet 7. Marts 1775. Maren Øvlesdatter 
begravedes 22. Jan. 1753.
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Børn :
A) Just Madsen, f. 1727, boede 1758 i Lillenoer, men 

overtog senere sin Fødegaard Malr. Nr. 15 i 
Storenoer, hvor han boede 1788.

B) Øvli Madsen, f. 1729, var 1758 Soldat i Helsingør, 
c. 1781 blev ban — der formentlig var Enke
mand og var Fæster af Gaarden Malr. Nr. 22 i 
Aislrup, tilborende Aarhus Domkirke — gift 
med Ane Jensdatter, f. 1760.

Øvli Madsen er endnu bevaret i Erindringen 
som »Tykke Øvli«, Gaarden brændte 1783, ved 
hvilken Lejlighed en Pige lob over Bakkerne 
til Broderens Gaard i Storenoer, med et spædt 
Barn i sil Forklæde (Karen Øvlesdatter).

Øvli Madsen opbyggede Gaarden og hans og 
hans Hustrus Bogstaver staar endnu indskaarel 
i Træet over Døren. Øvli Madsen begravedes
28. Jan. 1785, hvorefter Enken giftede sig 21. Juli 
1785 med Mikkel Rasmussen fra Stamp, f. 17G0, 
men han døde 1790 og Ane Jensdatter giftede 
sig 3. Gang med Rasmus Jakobsen, f. 1700, og 
de besad Gaarden ved Folketællingen 1801.

Børn af Ane Jensdatters 1. Ægteskab 
med Øvli Madsen:

a) Karen Øvlesdatter, f. 1782, konfirmeret 1797, gift
29. Oktober 1805 med Niels Øvlesen Stamp, f. 1777, 
Søn af VII (se nærmere lians Beskrivelser senere) 
og da Niels Øvlesen døde 10. Juli 1827, giftede 
hun sig 12. Oktober 1830 med Søren Pedersen, 
der var Ungkarl og Gaardfæster i Malling og var 
Søn af Peder Øvlesen, Malling Malr. Nr. 2 (Holm- 
skovgaard), Sønnesøn af VIII.

Ane Jensdatters Børn af 2. Ægteskab 
med Mikkel Rasmussen:

b) Maren Mikkelsdalter, f. 1780, blev rimligvis gift 
med Søren Nielsen i Aislrup.

c) Øvli Mikkelsen, f. 1788 — Faddere vare Las Ras
mussen i Beder og lians Hustru, Hans Rasmussen
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Nølev, Pehr Rasmussen, Starup, Lærer Nielsens 
Hustru, Aistrup.

De 3 Rasmusscner har rimeligvis været Mikkels 
Brødre.

Ane Jensdatters Børn af 3. Ægteskab 
med Rasmus Jakobsen.

d) Mikkel Rasmussen, boede senere paa Ingerslev
Hede gift med Karen Mikkelsd., besad Gaarden
Matr. Nr. 4 Starup.

e) Jakob Rasmussen, boede paa Annahøj vest for
Aistrup, gift med Mariane fra Viby (en Søster 
til Vised igleren P. Høgb).

f) Berthe Rasmussen, gift med Rasmus Pedersen
Bisgaard, f. 1795, en Son af dem er gamle Rasmus
Rasmussen Bisgaard, f. 1829, der bar givet værdi
fulde Oplysninger om Slægten, og tjente i den 
Malling Gaard 1817, da Øvle Eskesen kjøbte den, 
og kan erindre Eske 0 viesen som gammel Mand 
i Gaarden.

g) Ane (ikke sikkert) gift med Peder Madsen i
Elkjær.

C) Ane Madsdaller var 1758 hjemme bos Faderen i
Slorenocr, men opholdt sig 1788 i Kysinge.

D) Søren Madsen, f. 1731, y 1732.
3) Peder Øvlesen, f. 1695, var Sømand, opholdt sig til 

Dels i Aarhus og skal eller Sagnet have været 
med paa Tordenskjolds Galejer i store nordiske 
Krig 1700—1720 og har da rimeligvis været Kam
merat med Herredsfogden Chr. Kold, der tidligere 
havde været Tordenskjolds Kammertjener, og som 
Belønning for tro Tjeneste blev Herredsfoged ved 
Viborg.

(Efter Sigende været i Politiretten i Aarhus for 
Gadeopløjer sammen med Tordenskjolds Søgut fer 
efter Slaget i Dynekilen, da Skibene anløb Aarhus.)

Ved Skiftet efter hans Moder tillagdes ham 
40 Rdl. 3 Mk. 1 Sk. 1713, som blev indeslaaende 
i Gaarden, ja han fik endog ingen Renter, saa Arven 
ved Faderens Død var voxet til 86 Rdl. 5 Mk. 10 Sk.
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Peder Øvlesen for som Skipper paa København 
og blev 1736 gift med Fribrygger Bartholomæus 
Sørensens Enke Margrethe Henrichsdatier, der i 
første Ægteskab havde Sønnen Henrich Bartho- 
lomæussen, f. 1732, som blev Hørkræmmer i Kø
benhavn. Peder Øvlesen havde ingen Børn, og 
efterlod derfor sin betydelige Formue til Sted
sønnen ifølge kgl. konfirmeret Testamente med 
Undtagelse af 500 Rdl., som ved hans Død udbe
taltes Slægten i Malling, en meget betydelig Sum, 
ca. 24 Gange den Malling Gaards Værdi, foruden 
mindre Summer skænkede til Hellig Gejst Hospital 
og Hellig Gejst Kirke.

Peder Øvlesen antog Navnet Malling og døde 
Sommeren 1757.

4) Eske Øvlesen f. 1705 der overlog Gaarden (sc bans
Beskrivelse).

Øffli Pedersens Dørn af 2. Ægteskab 
med Ane Sørensdaller.

5) Søren Øvlesen, f. 1716 ÿ efter 1725, men før 1732.
(i) Ane Øvlesdalter, f. 1718, gift med Just Christensen,

boede 1758 i København, 1788 var hun død, men 
efterlod sig Børn.

Efter Sagn og Dådens historiske Novelle var Just 
Christensen adelig af Slægten »Urne«, hans Fader 
hed Chr. Urne og hans Moder var Datter af Sjæl
lands Biskop Henrik Bornemann og altsaa Søster 
til Fru Lasson til Aakjær. Just Christensen var 
opdraget paa Aakjær og i en Del Aar Skriver hos 
Herredsfogden, den gamle Ole Christensen i Fløj
sirup, og frasagde sig det adelige Navn.

7) Jakob Øvlesen, f. 1719, havde 1758 Plads i Thisel, 
kort før sin Død 1777 opholdt han sig i Koldt hos 
sin Broder Laurs Øvlesens Enke (død ugift), hvor 
han ved Testamente sikrede dennes Enke og hen
des Børn sine Efterladenskaber. De 4 Børn fik 
hver 100 Rdl., Enken hans Indbo, og 200 Rdl. 
skulde deles mellem Arvingerne.
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De 300 BdL havde Jakob tilgode i Folge Obli
gation bos Sr. Rotlhus i Bodil Molle og de 100 Bdl. 
ligeledes ifølge Obligation tilgode bos Jens Lade
foged i Lillering.

Endvidere skyldte Sr. Rotlhus ham 50 Rdl. og 
Broderen Laurs 0 viesen 130 Rdl.

8) Laurids Øvlesen, f. 1722, blev gift med Kirsten Peders- 
daller og boede i Koldt hvor Laurids døde c. 1777 
og efterlod sig følgende Born.

A) Øvli Laursen, var 1777 hjemme bos sin Moder i 
Koldt.

B) Maren Laursen, var 1777 ligeledes hjemme, blev 
senere gift med Jens Nielsen i Koldt.

C) Peder Laursen I , , . .T/  T, T > var ligeledes lnemme 1/7/D) Rasmus Laursen ( * •’

Ø f {li Pedersens Børn af 3. Ægteskab 
med Karen Rasmusdaller.

9 og 10) Tvillingerne Søren og Karen Øvlesen, døde 
som smaa.

11) Maren Øvlesd., f. 1728, levede ugift og døde den 
3. Marts 1788 hos Budfoged Søren Jensen i Malling, 
begravedes 7. Marts. Skifte holdes 3. April 1788; 
der var mange Arvinger, men intet at arve.

12 og 13) Tvillingerne Bergitte og Ane Øvlesd., f. 1731 
f  1731.

14) Søren Øvlesen, f. 1732, blev Sømand og var, som 
saa mange af Slægten paa den Tid, gift og boede 
i København 1758, kjendt under Tilnavnet »Bonde«, 
ban arvede dette Aar 01 Rdl. 1 Mk. og 8 Sk. efter 
sin ældre Halvbroder Skipper Peder Øvlesen, 1788 
var Søren Øvlesen Bonde død, men havde efter
ladt sig Børn.

Øvle Pedersen 3. Hustru, Karen Rasmussen havde 
mindst 2 Brødre, Robert Rasmussen, f. 1705, Peder 
Rasmussen, f. 1709.

Robert Rasmussen overlog Ejendommen i Malling 
og blev c. 1738 gift med Maren Mikkclsdalter, de besad 
Gaarden i Malling 1773, da han døde 08 Aar gammel; 
de efterlode sig følgende Børn:
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A) Dorthea Robertsdatter, f. 1740, gift med Lau 
Rasmussen, Mailing.

B) Johanne Robertsdatter, f. 1748.
C) Rasmus Roberlsen, f. 1760.
D) Maren Roberlsen, f. 1752.
E) Karen Robertsen, f. 1757.
F) Peder Roberlsen, f. 1739, overtog Ejendommen i 

Malling.

Som Exempel paa, hvad der paa den Tid fandtes 
i en jævn stor Bondegaard fremsættes Skiftebrev efter 
Per Øvlesens første Hustrus Død:

Anno 1713 Dend 14de Juny.
Erholden Skifte og Deeling efter afgangen sallig 

Anna Nielsdatler i Malling, imellem hendes etterlatte 
Mand Øfli Persøn og Børnene, nemlig Per Øflisøn 15aar, 
Eske Øflisøn 8aar, Anne Øtlisdatler 23aar med hendes 
Laug Verge Rasmus Sørensøn i Hinnedrup, Maren Øllis- 
dalter 19aar. Paa Børnenes Vegne Lauridz Person i 
Malling, paa det høye Herskabs og Rettens Veigne 
Morten Clausøn, Fuldmægtig paa Wilhelmsborg, Olle 
Christenson i Fløystrup, Vorderingsmænd Michel Michel- 
søn i Pedholl, Anders Nielsøn i Tulslrup, af dennem 
er vorderet og registeret som følger:

Indbo: RdL Sk-
1 Eskebord med O benfoed...............................1 2 »
1 gammel Fyhrbord med Lugtfoed . . . »  1 8
1 gi. Eske-Kiste foruden L a a s ......................... 1 2 »
1 dito af E e g ..........................  . . .  1 4 »
1 dito med Laas og Beslag...............................4 » »
1 Heel fyhr Seng med en Skammel . . .  2 » »
1 Kringstoel.......................................................... » » 12
1 Halv Egge Kiste uden L a a s ..........................1 » »
1 S m ø ro l l in g .....................................................» » 4
2 gi. Ø ltø n d e r .....................................................1 » »
1 gi. S a l t t r u g .....................................................» 1 »
1 O tt in g ................................................................» » 3
1 Fyhrbord med Obenfoed............................... » 2 »
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Rdl. Mk. Sk.

1 F y h rb e n c h e .....................................................» » 12
1 dito af F y h r .....................................................» 1 8
1 Fyhrskab med en Laag p a a ..........................1 2 »
1 Sengested med Himmel over..........................3 » »
1 S t r i p ...................... . . . .  . » » 4
1 Kringstoel.......................................................... » » 6
1 Haandqvern med B e h ø r ............................... » 3 »
1 Bagtroug med B e h o r .................................... » 1 »
1 gi. E ggeskab..................................................... » » 8
1 Egge K a r .......................................................... » 2 »
2 gi. u-Brugelig d i t o .......................................... » 1 »
1 Ø l t ø n d e .......................................................... » 1 »
1 gl. Egge K ie rn e ............................................... » » »
1 gi. Ø l t ø n d e ...................................... . » 1 »
2de Sold og 1 S æ ld e ......................................» » 1 4
1 gi. Broger Keddel paa 3 Herding Indmuret,

Vordere t .....................................................(i » »
1 gi. Kobber Keddel vog 12 Pd. a 1 Mk. 4 Sk. 2 3 »
1 dito 4 | Pd. a 1 Mk. 4 Sk................................ » 5 10
1 liden Mesing K e d d e l .....................................» 2 8
1 gi. dilo, m in d re ............................................... » 1 »
3 'finfade, 5 Talcrkcner, 2 Smørbeicher 3,

smaa Særsircbner, -J- Tinpolle, 1 Tin
Lysestager, vog tilsammen 13 Pd. a 1 Mk.
2 Sk............................................................ 2 2 10

4er Sølvskerder og 1 liden Sølvskaale vog
16 Lod a 2 Mk. 8 Sk...................................6 4 »

2 Mesing L y sestag e r.......................................... » 1 8
1 Bleibbalvpot og 1 Sergt . . .  . . » » 17
1 Hægel og 1 Sifyirn.......................................... » 8 8
1 Jern G r y d e .....................................................» 2 »
1 Jernpande.......................................................... » 1 »
3 Træflasker a 8 Sk..............................................» 1 8
1 Blich L ø g t e .....................................................» 1 »
1 Mesing Fyhr Bechen med Jern Handfang. » 5 »
2 Keddel Kroge og 1 lld sk u fe ............................ » 2 4
1 gi. Jern Bysi ..................................................... » » 10
1 Stiørt Sauge ..................................................... » 4 »
2 Hiøller a 2 Mk...................................................» 4 »
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Rdl. Mk. Sk.

1 H iø l le .......................... .......................» 1 8
4er gi u-Brugelig Dito . ......................» 1 »
1 store N a f r e .....................................................» » 8
1 d i lo .....................................................................» » 4
1 H andøxse.......................................................... » 1 4
1 gi. d i lo ................................................................» » ß
1 d i lo ..................................................................... » » 8
1 B o llø x s e ...................................... . . » 1 8
2 Bødoxser . . .  ...................................» 1 »
2 S p ader...................................... . . . »  1 »
1 H u g j e r n .......................................................... » » 6
1 Jern Koel'oed vog (» Pd. a 3 Sk. . . . »  1 2
1 Jern Stang vog 12 Pd. a 3 Sk...........................» 2 4
1 Skierkisle med Knif u d i ................................. » 2 »
1 gl. Skier Kniv . .................................. » » 6
1 Bond K n i v .....................................................» » 4
1 gi. Fyhr Sengested.......................................... » 2 12
1 gammel Foldbenche  » 1 4

Senge Klæder:
1 Stribet Under Dyne . . .  . 3 1 »
1 Dynevod for uden Fædder 1 2 »
1 Bolster Over Dyne . . .  . . .  4 2 »
1 gi. Leinned Hovedpude . . . »  1 »
2de Hovedpuder med Vod . . . .  1 3 »
1 par Hørgarns Lagen . . . . .  1 3 »
1 Dreyls Sengeklæde . . .  . . .  1 2 »

En anden Seng:
1 Under D y n e ................................  . 1 4 »
1 Over d i t o ...................................... . 2 2 »
3 Hovedpuder . . . .  . . . 1 » »
3 Hørgarns L ag en ......................... . 1 3 »
1 Senge K læ d e ................................  . » 2 »
3 sløcber Omheng og 1 Kappe. . . 1 2 »

Karlens Seng:
1 Leinned Underdyne..........................................1 1 »
1 Over d i l o .......................................................... » 5 »
2 Hovedpudder...................................... . » 1 8
1 par Hørgarns L a g e n .....................................1 » »
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Rcll. Mk. Sk.

1 par Blaargarns Lagen . . . . . »  2 »
Pigernes Seng:

1 Ulden Under Dyne . .  1 » »
1 Leined Over Dyne . .  » 3 »
1 par Blaargarns Lagen .  » 2 »
1 gi. Hovedpudde . . .   » 2 »

Dend Sallig Koenis Gang Klæder:
1 Sori Klæde K io l...........................................1 2 »
Del øvrige af dend Sallig Koenis Klæder,

haver hendes el'lerlalle 2de Dølter opslil.

Bæster:
1 Sori Hoppe med Føll 12 aar . . 8 » »
1 dilo 6 aar . . . .  , . . .  10 » »
1 dilo 10 aar . . .  . . . .  4 4 »
1 dito 14 aar . . .  . . . .  2 » »
1 Bruun dilo 11 aar . . .  . . , 4 » »
1 graae Hoppe 18 aar. . . . - . . 1 2 »
1 graae dilo 8 aar . . . .  . . .  6 4 »
1 graae Hest 4 aar . . .  . . .  6 4 »
1 Bruun dilo 11 aar . . .  . . .  8 » »
1 Bruun dito 10 aar . . .  . . .  1 » »
1 Sori Aarings Plag . . . .  5 » »
1 Sort Mærplag 2 a a r . . . .  6 4 »
1 Bød I lest plag 2 a a r . . . .  4 4 »

Queg:
1 Sort hielmel Ko 8 aar . . . .  3 2 »
1 Hielmel dilo 3 aar . . . . .  3 » »
1 Sori dilo 14 aar . . .  . . .  2 » »
1 Sori Slud 5 aar . . .  . . .  C 4 »
1 Sort hielmet dilo 5 aar . . .  5 » »
2 Speede Kalfve . . .  . . .  1 2 »

Faar og Lamb:
15 Faar a 3 Mk.................................................7 3 »
4er Lamb a 1 Mk. 4 Sk.................................. » 5 »

Svin:
8te Aarings Svin a 3 Mk. . . . .  4 » »
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Gies: Rdl. Mk. Sk.
6 gi. Giesz a 1 Mk. . . 1 » »
13 Geislinger a 8 Sk. . . . 1 » »
2 — — — — . . 2 4 »

— — —skab:
1 Vogen................................................................. 4 4 »
1 gi. dito med B ehør..........................................2 » »
4re Nye Hiul uden J e r n .................................... 2 » »
1 gi. S læ d e .......................................................... » 1 4
2 par H ø s tle e d e r ................................................» 3 »
2 par Vogen R eeb ................................................» 2 »
1 Ploug med Jern Hammel og Dræt . . .  1 » »
Noch 2de P lo u g jc rn .......................................... » 2 »
2 Harver 1 ...........................................................» 2 12

U-torsken Korn i Laden:
8 trauf Bug a trauen 6 Skp. er 6 Tønder

a 1 Rdl. 2 Mk...........................................8 » »
Korn paa Loftet:

Rug 2 Tønder a 1 Rdl. 2 Mk..............................2 4 »
Biug 3 Tønder a 5 Mk..........................: . 2 3 »
Erter 5 Tønder a 1 Rdl................... . . 5 » »
Hafre toe Tønder a 4 Mk.....................................1 2 »
1 gl. Egge B e n g ................................................ » 2 »
1 gl. Egge B røgcrkar........................................... 1 » »
4e Korn Sæ cke...................................................... 1 2 »
1 gi. K u lse c b e ...................................................... » » 8
1 S liibsteen ............................................................» » 8
Selv Ejer Skønfven er Taxerit for . . .11(5 » »

Bedrager da Boens Midler udi alt . . .332 » 9

Ydermere blev Øfli Pedersen med Hans Børn, 
og Daaters Mand tilspurl, om nogen af
Dennem vidste noget o m ------------------
kunde komme Barn tilgode; — — —
------ Ney.
Borlskyldig-----------:

Gaardens Besætninger, 7 | Td. Hartkorn
a 12 Rdl......................................................... 91 3 »

Gaardens Brøslfældighed................................ 8 » »
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Hdl. Mk. Sk.

Skyldig iil hans Tieneste Karl Jens Persen
af H ø rre d ...........................  . . . 4 4 »

Øfli Persens Begravelse...................................... 10 » »
Skifte Forvalternes Solarium udj alt . . 4  » »
Stemplet P ap iir................................  . 1 » »

Summa Boens Bortskyldig Giele .119 1 0

Naar forbemeldte Boens Besværing mod dends 
Midler er lignet og lagt, bliver til Deeling Famillien Fa
deren og Børnene =  Penge 212 Rdl. 5 Mk. 9 Sk.

Og som Daateren Anna Øflisdatler er fra Forælderne 
forseet og udgift, saa var bun med bendes Mand og 
Laugverge Rasmus Sørensøn i Hinnedrup tilstede, Da 
Skifteforretningen blev boldt, og tilstod de begge, at de 
forud vare fornøyed, og ev havde nogen Arv at fordre 
efter Hendes Sallig Moder, Undtagen hvis som hende 
kunde tilkomme af hendes Faders Selv Eier Skov som 
er Taxeret for 116 Rdl., der naar Fader der af forud
tager sin Halvedeel der af, Nyder bun en Søster Lod 
af 58 Rdl., som er Penge 9 Rdl. 4 Sk. og naar samme 
hendes lilfaldne bliver fralruken, Bliver til Deeling 
imellum Øfli Persen, Hans 2de Sønner og Datter Maren 
Øflisdatler =  Penge 203 Rdl. 5 Mk. 4 Sk.

Hvoraf Faderen tilkommer den halve Part, som 
er: =  Penge 101 Rdl. 3 Mk. 2 Sk.

Bliver da paa enhver af Sønnerne

=  Penge 40 Rdl. 3 Mk. 10 Sk.
------------------- . . . .20 Rdl. 1 Mk. 13 Sk.

Hvilke Summer blive bos Faderen uden Rente til 
videre bestaaende, Hvor imod ieg Øfli Pedersen, lover 
samme mine Børn med Gbristelig optugtelse, og for
nøden Klæde og føede al forskaffe, I øvrigt Lover ieg 
og, at bolde Skifterforvalteren, Birebedommeren, og 
andre Vedkommende for, og ved denne Forretning uden 
Skade i alle oplencbelige maader, Al Saaledes til goéd 
og forrettet er, Bekrefter under Skifte for Vallerens, 
Birchedommeren Og Andre Vedkommende Hænder og
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Nafne Merke Iligemaade de 2de Vorderingsmænds under- 
teignes Actum Sterfboen Utsupra.

Anders Nielsen, Tulstrup. Michel Michelsen, Pedholt.
Morlen (Jausen. O. Christensen

Øffli Pedersens Historie.
Af Badens novelleslistiske Skildring af Øffli Pedersen 

i Malling frenigaar, al han, til at begynde med, var den 
meget velhavende Mand, hvilket støttes af Skiftebrevet 
efter den første Hustrus Død, hvorved Sønnerne faar 
den meget betydelige Arv af 40 Bdl. 3 Mk. 10 Sk. hver.

Øffli Pedersen overtog først Gaarden 1690, altsaa 
efter de ødelæggende Svenskekrige 1660, saa man ser, 
at Selvejergaarden i Malling er kommen ret uskadt over 
denne vanskelige Tid.

Ved Skifte efter hans anden Hustru Maren Sørens- 
datter i Beder, bliver Børnenes Arveparter imidlertid 
kun 10 Bdl. og da Hustruen som Slægtning (Svigerinde) 
af Tingskriver Peder Nielsen Loft i Gundestrup, maa 
antages at have været af velhavende Slægt, tør man 
formode, al Øffli Pedersens økonomiske Omstændig
heder er bievne betydelige forringede, hvilket frem
træder endnu tydeligere ved Øffli Pedersens Død, der 
viser, at Skiftet kun tillægger hvert Barn 2 Mk. 1 Sk. og 
dokumenterer yderligere, at Øffli Pedersen ikke har for- 
maael at betale sine Børns, for mange Aar siden, for
faldne Arv, ja endog ikke har betalt Renter deraf, og 
Enken maa fraflytte Gaarden.

Baden paaslaar i sin Novelle, som synes at hvile 
paa historisk Grundlag, at Øffli Pedersen lidt efter lidt 
tabte sin Formue i Terningspil til en vis Junker Staal, 
som boede paa Østergaard, der brugte falske Terninger, 
og siden hen afsløredes som Ærketyveknægt med Op
lagsplads for sine Tyvekoster i Ligkapellet under Mal
ling Kirke.

Hvorledes Sagen egentlig hænger sammen er van
skelig at udrede, men Øffli Pedersen synes 1688 al 
have erholdt Fæstebrev paa Gaarden, skjønt den dog i 
Matrikuler, samme Aar kaldets Selvejergaard.
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I 1688 var Ole Rasmussen Juel, Birkefoged for 
Marselisborg og Vilhelmsborg Godset og »Self Eyer« 
Bonde i Malling.

Der synes at være foregaaet noget mystisk uop
klaret. Peder Øfllisen, der blev gift med den vel
havende Tingskrivers Datter i Fillerup, synes ikke at 
have solgt Gaarden og efterlod jo endog en ret vel
havende Søn og Efterfølger.

Aarel 1662 købte Vilhelm Marselis Skumstrup, der 
1673 ophøjedes til Baroniet Vilhelmsborg. Skulde mon 
denne Kjendsgerning vivre Aarsag til Forvirringen. 
Baroniet ejede de andre Gaarde i Byen, skulde delle 
mon ikke kjende Forskjel paa de 2 gamle Selvejer
gaarde og sine øvrige Fæstegaarde, eller har Baroniet 
ved List eller Tvang forsøgt al sætte sig i Besiddelse 
af de 2 Selvejergaarde i Malling.

Del er en Kjendsgerning, at Gaardene aldrig ere 
lilbagekøble fra Baroniet, og at Matrikulen stadig kalder 
dem Selvejergaarde, el Standpunkt der ogsaa hævdes 
af senere Besiddere. Kun den saakaldle Herlighedsret 
til Gaarden er købt af Gaardens Besiddere over 160 Aar 
efter fra Baroniet Vilhelmsborg,

Hvorledes kan da Ridefogden paa Vilhelmsborg 
Gods optræde som Skifteforvalter ved Dødsboet efter 
Øffli Pedersens 2 første Hustruer, og senere ved Øffli 
Pedersens Død og behandle Dødsboet, som Gaarden 
med dens Besætning tilhørte Vilhelmsborg Baroni, og 
Besidderen (Selvejeren) endog skal give Baroniet Er
statning for Fald paa Bygningerne og endelig, hvorledes 
kan det gaa til, at Fæsterens — som han kaldes — 
Enke ikke beholder Gaarden sin Livstid som Fæsterens 
efterladte Hustru, hvis Gaarden var en Fæslegaard, men 
maa fraflytte den uden Formue?

Polakken Pasek, der 1659 var med de polske Hjælpe
tropper i Danmark og især i Aarhusegnen, har udgivet 
en Bog om sine Erindringer og paastaar, al han særlig 
blev brugt paa Rekognalioner i Egnen, fordi han kunde 
»Latin«, det kunde nemlig enhver Bonde i Aarhusegnen, 
skulde han mon have talt Latin med gamle Peder 
0  fflisen.
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Paseks Fortællinger ere vist højst tvivlsomme; han 
paastaar blandt andet, at Kongen af Danmark kan staa 
paa Kolding Slot og se alle sine Provinser — ja selv 
Sverige.

Alan maa nu huske paa, at Skellet mellem en Selv- 
ejergaardmand og en Fæslegaardmand ikke da var 
slærkt fremtrædende, og del kunde nok hændes, at en 
Selvejer uden Vederlag blev Fæstebonde i sin egen 
(iaard for Værnels Skyld, som del hed sig. Den fattige 
Bonde maatle have en Godsejer til at værge sig og sit 
Gods.

Oldrup By er udskiftet 1801 og i Udskiftningsforret
ningen havde Landinspektøren Pligt til at oplyse, hvem 
der vare Selvejere og hvem Fæstere og da hvem der 
vare Godsejer over Fæstegodset. Godsforvalteren fra 
Rathlousdal var mødt paa Godsejerens Vegne — alle 
Gmd. havde nemlig Fæstebreve fra Rathlousdal, men 
paastode, at de vare Selvejere. — Landvæsenskommis
sionen og Landindspektøren mødte ligeledes, og der 
har nok været en Diskusion om Selvejerret lighederne. 
En Kjendsgerning er, at Udskiftningsforretningen kom 
til at lyde saaledes: »tler er visse Gaarde, som have 
visse Rettigheder«, hvilke Gaarde og hvilke Rettigheder 
omtales ikke.

Jeg antager at Godsejerens Repræsentant har lunden 
sig i Ordlyden — maaske efter Mægling af Landvæsens
kommissionen, — og Bønderne har ikke ment at 
kunne faa bedre anført.

Men nu kommer del mærkeligste: Forretningen af
holdes og Jordloderne til hver enkelt fastsattes, (lods
ejernes Fuldmægtig, Landvivsenskommissionen og Land
inspektøren Wesenberg underskrev, og derefter under
skrev Bønderne, at de samtykkede — jeg formoder efter 
al de høje Herskaber var rejst — thi Bønderne til
føjede følgende Passus.

Derefter underskrev ni sandlige Selvejere, i Oldrup og 
Sødrup.

Udtalelsen passer daarlig sammen med, at der var 
visse Gaarde, der havde visse Rettigheder, men kan 
nok siges al klare disse ret ordentlig, og vist nok
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sammenholdt med flere lignende Tilfælde, spillede en 
Rolle, da de for c. 50 Aar vandt Gaardene ved Proces.

Man maa vistnok forudsætte et lignende Forhold 
med behørig Tvivl om Selvejerreltighcden i den Malling 
Gaard, ellers kan man ikke forslaa, al Arvingerne 
fordre Arv efter Moderen i Selvejcrskoven, men slet 
ikke af Gaarden, ja endog finder sig i, at Gaardens 
Besætning skal godtgjøres Godsejeren med 12 Rdl. pr. 
Td. Hartkorn, ja endog Godtgjørelse for Fald paa 
Gaarden med 8 Rdl. Aar 1826 har Godsforvalteren paa 
Rathlousdal afholdt Skifteforretning over en afdød Gaard- 
mand i Gaarden, nu Matr. Nr. 6 i Oldrup.

I Indledningen kaldes den afdøde »Fæstegaardmand«, 
men i Forretningens Aktiver indgaar dog Gaardens 
Selvejerretlighed med et Beløb, saa der synes ogsaa 
nogen Forvirring.

Skifteforvalteren Morten Clausen og Birkedommeren 
Ole Christensen opgjør Boets Formue, medregner Selv
ejerskoven og ikke Gaarden og dens Besætning til Boets 
Masse, egnet for Arv.

Det var nu højst forskjellig fra den Maade, den 
gamle Mickel Øuli udi rykle sig, da han skodede Gaarden 
til Eske Mickelsen Øuli — han indestod for hver Mands 
Tiltale (Vanhjemmel), kgl. Majestets Tyngde undtagen, 
del lyder helt anderledes nu.

I Aarel 1729 var Øflli Pedersen, Ejer af Nr. 14 a 
saml Rasmus Mikkelsen, Ejer af Nr. 15 a, Øfflis Broder 
Laurits Pedersen, Svigersøn af Rasmus Mikkelsen og 
gi. Rasmus Pedersen, Øfflis Svigerfader ved Byens 
Grandestævne af de fire fungerende Bymænd, nemlig 
Mikkel Hansen (vist Besidder af Matr. Nr. 3), ung 
Rasmus Pedersen, Mikkel Rasmussen og Anders Ander
sen, alle af Malling, idømle en Bøde af 4 Sk. danske 
hver, fordi de høstede Rug i deres egne Tofter uden 
Grandernes Samtykke; men Øffli Pedersen appellerede 
Sagen til Birkelinget.

Ole Christensen, Fløjsirup, var Birkedommer, og 
Eskild Jensen, Tulstrup, Skriver. Sagen foretoges 
den lüde s. A., Mikkel Bund Malling var iblandt de 8 
Stokkemænd. Øffli Pedersen mødte paa egne og de
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andre tre niiilkteredes Vegne, og indstævnede, foruden 
de 4 Dommere fra Grandslævnet, de andre Bymænd, 
nemlig Peder Eriksen og Paul Hansen af Vormstrup 
(som altsaa har været i Fællig med Malling), Søren 
Jørgensen, Søren Sørensen, Rasmus Christensen, Rasmus 
Jensen, Jens Pedersen, Simon Olesen og Jens Mortensen 
(Enkens Søn), alle af Malling, til al vidne. Af Vidnerne 
kunde Peder Eriksen huske 20 Aar, Søren Jørgensen i 
40 Aar, Rasmus Christensen i 16 Aar og Søren Sørensen 
i 60 Aar og udtalte de, »at der aldrig var nogen hieven 
mulkteret for at høste i deres Tofter, før nu, men nu 
var Anders Andersen og ung Rasmus Pedersen bleven 
skrevne (mulkteredc) fordi de høstede Rug i Byens 
Mark, som var fælles imod Vedtægten, og at Mulk- 
teringen af Øffli Pedersen var Repressalier fra de 4 
Mænd, og at de Heste Bymænd var herimod,« (de unge 
Mænd har nok ikke kjendl Byens Lov).

Sagen hævedes for Birketinget, og fremtidig maa 
enhver høste i sin Toft, ikke i Marken, efter Behag — 
som overalt i Landet brugeligt er — og Anders Andersen 
og ung Rasmus Pedersen høder hver 10 Sk. til Lauget 
og betaler Rettens Salarium.

Den 15. August 1732 bliver Boet registreret efter 
Øffli Pedersens Død af Ridefogden Mortin Jensen paa 
Vilhelmshorg og Birkedommer Rasmus Jensen, Fløjstrup, 
med tiltagne Vidner og Vurderingsmænd, Delefoged 
Mickel Sørensen, Thestrup, og Søren Laursen af Fløj
strup — af Arvingerne var kun mødt Eske Øvlesen. — 
Regisleringen viste, at der forefandles et ret godt Indbo 
af alle Slags, saa Fattigdommen i Gaarden dog ikke har 
været saa stærkt fremtrædende, som man kunde formode.

Der var saaledes Sengested med Himmel over, Jern
gryde og Jernpande, 4 Sølvskeer, 4 Tinfade, 7 Talerkener.

Der fandtes:
10 Heste over 2 Aar samt en paa 1 Aar,
6 Køer,
6 Slude over 2 Aar samt 1 Kvie,
10 Faar med 5 Lam,
8 Svin og 3 smaa (irise,
2 Vogne med Behør,
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4 ny Hjul ubehunden,
2 Plove,
3 Træharver,
5 Kornsække.

Ialt Formue efter Vurdering 282 Rdl. 2 Mk. 10 Sk. 
ibefattet Selvejerskoven, Værdi 110 Rdl., men herfra 
skulde regnes:

Gaardens Besætning med 12 Rdl. pr. Td. Htk.
7 Td. 3 Skp. 2 Fdk. 24 Alb. (for

uden Skoven)...........................89 Rdl. 3 Mk. 13 Sk.
Gaardens Brøstfældighed . . . 40 » 2 » 00 » 
Tyendes Løn samt forskjellige

Gjældsposler, saa at Udgift
siden straks løb op til i alt . 162 » 5 » 12 »

Da man imidlertid var vidende om, at der var mere 
at føre til Udgift, uden at man vidste hvor meget, ud
sattes Skiftet til 16. Oktober og udsattes atter (af 
samme Grund) til 23. Januar 1733, da man ikke kunde 
finde Sønnen, Sømand Peder 0 viesen.

Skiftet fortsattes fornævnte Dato. Sønnen, Eske 
0 viesen, da Gmd. i Fløjstrup, mødte paa egne og Peder 
01 flisens Vegne, Rasmus Sørensen, Hinnedrup, paa af
døde Hustrues og umyndige Børns Vegne, Mads Justsen 
i Slorenoer ligeledes paa sin Hustrus Vegne, og For
mynderne for de umyndige Børn, Peder Sørensen i 
Beder for Jakøb Øvlesen øg Jens Mikkelsen af Ob- 
strup for Lars Øvlesen.

Nu fremsatte Arvingerne deres Krav med Renter, 
som blev en betydelig Sum. — Avlingen mentes, at 
kunne slaa til til kgl. Skat, Landgilde, Husholdning, 
Sædekorn samt Følkeløn, hvorefter i alt Boets Be
sværing, som det hed sig, beløb sig til

396 Rdl. 4 Mk. 5 Sk.
altsaa oversteg Formuen med over 100 Rdl., hvorfor 
der afholdtes Auktion og solgtes en Del Besætning for 
at klare en Del Gæld.

Nu sker der alter noget uforstaaeligt, idet Gaarden 
af Vilhelmsborg stilles til offentlig Auktion den 24. Febr. 
1733 og i Bekjendtgørelsen om Auktionen kaldes Gaar
den Salig Øffli Pedersens Selvejer-Gaards Rettighed.
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Øffli Pedersens Son af forste Ægteskab, Eske 0 vie
sen, før Gmd. i Fløjstrup, købte Gaarden ved denne 
Auktion for 221 Rdl. Coulant og Skiflerellen skøder, 
som Følge heraf Eske Øvlesen og Hustru Selvejer
herligheden i bemeldte Selvejer-Partgaard (Halvgaard)
1 Malling af Hartkorn 7 Td. 3 Skp. 2 Fdk. 2j Alb., 
Skovskyld 1 Skp. {■ Alb., og det skal tilhøre Eske Øvle
sen, hans Hustru og Arvinger som evindelig Ejendom 
og maa de gjøre sig den saa nyttig, som de bedst ved 
og kan.

Hvor kan det nu være, at Gaarden og Besætningen, 
som jo skulde tilhøre Baroniet, sælges samlet med Ind
boet, som jo skulde tilhøre Enken og Selvejerskoven 
tilhørende Arvingerne. Har mulig den unge Mand, 
Sønnen Eske Øvlesen fra Fløjstrup, en mere fast Haand 
til at hævde Selvejerrettigheden for Gaarden end den 
gamle Fader og efterlevende Enke, der ellers ikke kunde 
betale enhver sit. Betegnende er det ogsaa, at det 
fremgaar af Auktionen, at Eske Øvlesen allerede er 
flyttet ind i Gaarden i Malling før han købte den ved 
Auktion.

En Kjendsgerning er del, al Gaarden atter frem
træder som Selvejendom.

Den ny Mand maa kjøbe sin Fødegaard ved offentlig 
Auktion og Købesummen komme endda ikke Sted
moderen tilgode uden i en beskeden Sum af 2 Rdl.
2 Mk. 7 Sk., medens Resten er skyldig Arv og anden 
Gæld. At Køberen flytter ind i Gaarden før han køber 
den ved offentlig Auktion tyder paa en ualmindelig fast 
Vilje til at ville eje sin Fødegaard; han ejede og be
boede før en Gaard i Fløjstrup.
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vu Eske 0 viesen,
1633-17G5.

Søn af foregaaende Ejer, f. 1703, 18. December, af 
første .Egleskab med Ane Nielsdatter og boede fra 
1729 i Fløjsirup.

Den 2G. Juli 1713 skødede Niels Frandsen i Fløjstrup 
ved Vilhelmsborg Birketing, der beklædes af Birke
fogden Ole Christensen i Fløjstrup og Tingskriver 
Laurids Pedersen, Malling, Halvdelen af sin Ejendom 
i Fløjstrup, som var en |  Gaard, til sin Fæstemø, 
Maren Nielsdatter i Krekjær med Værge Mikkel Mikkel
sen, Pedholl — sagtens hendes Farbroder.

Denne Niels Frandsen døde imidlertid i August 1728.
Den 8de Juni 1729 fremstod Niels Frandsens Søn 

af første Ægteskab med Anna Sørensdatter og havde 
stævnet til Tinge sine Halvbrødre Søren Nielsen, vesten 
i Lilfulden, og Peder Nielsen, vesten i Fløjstrup, samt 
Halvbrødrene Ole og Niels Nielsen, Halvsøstrene Maren 
og Ane Nielsdatter med Laugværge, endvidere Enken, 
Maren Nielsdatter med Laugværge og lovbød den 
Selvejerrettighed og Ejendom, som de havde arvet efter 
deres salig Fader Niels Frandsen, og tilbød fædrene 
Frænder fædrene Jord og mødrene Frænder mødrene 
Jord, og dette gjentog sig 3 Gange, 23. Maj, 30. Maj 
og den 8. Juni.

Derefter fremstod Eske Øvlesen af Malling og købte 
den udbudte Ejendom, som var J, og blev den lil- 
staael — Summen omtales ikke — hvorefter han 
giftede sig med Maren Nielsdatter, Enke efter Niels 
Frandsen, der jo havde selv |  og endvidere sammen 
med Børnene af sidste Ægteskab { efter Faderen; saa 
nu- ejede Parret hele Gaarden. Trolovelsen skele 
20. Juni 1723 og 3die Søndag efter Trinitatis fandt 
Vielsen Sted, hun var født 1692 og han 1703.

Af Børnene i første Ægteskab havde Maren Niels- 
dalter følgende:
a) Ole Nielsen, der 1759 boede i Theslrup.
b) Ane Nielsdatter, der 1759 var gift med Søren Niel

sen, Malling.
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c) Maren Xielsdalter, der 1759 var gift med Rasmus 
Pedersen, Malling.

d) Niels Nielsen, f. 1726.
Eske Øvlesen synes al have været en betydelig 

Mand, hvilket hans Færd ogsaa lyder bestemt paa 
ved Købet at sin Fødegaard og under Skiftet efter sin 
Fader, idet han synes al have formaaet Baroniet 
Vilhelmsborg til at anerkjende Selvejerrettigheden, som 
Faderen, Øflli Pedersen ved sin Fattigdom synes at 
have hævdet daarligt, saa Rettigheden var hieven 
tvivlsom.

Straks efter at have kjøbl Gaarden i Fløjslrup, 
fører han en Proces paa egne og Bymændenes Vegne, 
om en Græsningsret til 4 Køer — uden Græsjævning 
— som Rasmus Jensen, Overgaard i Fløjslrup, den 
senere Birkefoged, mener al have Ret til i Overfløj- 
strup Drift efter gammel Skik, som hans Formand har 
haft før ham.

Det er ret betegnende, at Bvmændene vælger den 
ganske unge Mand, Eske Øvlesen, der først er kommen 
til Byen forrige Aar, til at føre deres Sag.

Sættedommer er Peder Nielsen Loft af Gunnestrup, 
som var Svoger til Eske Øvlesens Fader, idet Fogden 
Ole Christensen skal føres som Vidne; det er nemlig 
hans (iaard, der nu besiddes af Rasmus Jensen og 
denne indstævner nu Niels Jensen, Mikkel Eskesen, 
Eske Øvlesen, Niels Nielsen, Otto Oilosen og Rasmus 
Jensen, alle af Neder Fløjstrup, for at høre Vidner af
give Forklaring, 31. Juli 1730.

Som Vidner førtes Søren Laursen og Hans Søren
sen af Over Fløjstrup samt Jens Sørensen og Christen 
Nielsen af Neder Fløjslrup; Søren Laursen vidnede, 
at Rasmus Jensen Overgaard har boet i Ole Christen
sens Gaard (var vist hans Svigersøn) paa 9de Aar, 
Ole Christensen boede der i 40 Aar før og Niels 
Fisker i nogle Aar forhen, og i alle disse Aar have 
disse Beboere haft Drift nederst i Skoven for Over 
Fløjstrup By, og denne Gaard haft 4 Høveder aarlig, 
om Sommeren efter »Gaardens tilliggende Skovskifters 
faldende Græsning« mellem Over Fløjstrup Mænd.



47

De havde ingen Græsjævning med Over Fløjstrup 
Mænd, men alene efter Græsningens Befindende 4 
Høveder uden Betaling.

Hans Sørensen havde boet i Over Fløjstrup i 
26 Aar og i den Tid havde Ole Christensens Gaard 
stadig haft 4 I løveder i Drift, med deres Kvæg og 
Fæmand nede i Skoven »uden Jævning«, og de andre 
Vidner stemmede hermed i del væsenligsle.

Eske Øvlesen begærede Sagen udsat i 6 Uger for 
al føre Vidner; han mødte 12. Juni paa egne og By- 
mænds Vegne, undtagen Christen Nielsen (Smed) og 
Jens Sørensen; han havde indstævnet Søren Rasmussen 
og Jens Poulsen i Over Fløjstrup, gamle Peder Nielsen 
Bundgaard, Søren Lassen (Hmd.), saa og Birkedom
meren som Vidne, tillige med Bendix Jakobsen og 
Jens Mikkelsen af Bisgaard; men da forrige Vidner 
ikke vare bievne stævnede til at møde, udsattes Sagen 
til 8de Dagen derefter.

Vidnedshyrdene, der nu aflagdes, var ret ubestemte, 
men lod formode, al det var i Egenskab af Birke
dommer, at Bymændene havde taalt Ole Christensens 
4 Hoveder udenfor Græsjævning, og fordi han hyppig 
gjorde Mændene. en Tjeneste, ja at Ole Christensen 
endog havde tilbudt Penge for Kreaturerne en Gang, 
det var paaklaget.

De 2 Bisgaard Mænd vidnede, al de lagde Græs
jævning efter Hartkorn, Rasmus Jensen fremlagde nu 
den 10. Juli et skriftlig Indlæg, som er velformet og 
godt skrevet, til sit Forsvar, hvori han navnlig frem
hæver, al der ikke er fremkommen Anker til Stævne 
eller Ting eller fra Herskabet i de mange Aar og paa- 
beraaber sig dansk Lov ((’hr. V), at efter Aars Forløb 
maa ingen Vidne fores paa, hvad en anden har sagt.

Eske Øvlesen vandt dog sin Sag.
I Neder Fløjstrup vare 1688 følgende Gaardmænd: 

Ole Christensen, Søren Jakobsen, Niels Pedersen Smed, 
Magnus Mickelsen, Knud Mickelsen, Frands Sørensen, 
samt Peder Nielsen og Niels Pedersen, 3 i en Gaard 
Laurits Jensen, Frands Sørensen og Niels Rasmussen.

Eske Øvlesen købte faa Aar efter (1733) ved
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Auktion sin Eødegaard i Malling for 221 Rdl. efter 
mange Besværligheder mellem Herskabel og Arvingerne, 
og der er vist ingen Tvivl om, at Eske Øvlesen under 
Boets Behandling har haft Brug for stærke Nerver. 
Ja, det ses endog, at han allerede var flyttet ind i 
Gaarden før han kjøbte den (se Udtrykket om Auk
tionen om Eske Øvlesen i Malling, hans iboende 
Selvejer (iaard.)

Eske Øvlesen havde vist sal sig det Maal, at ville 
eje sin Eødegaard for at lade den blive i Slægtens 
Éje, hvilket i fuldt Maal lykkedes for ham.

1758 møder Eske Øvlesen ved Vilhelnisborg Birk 
den 18. September, Birkedommer er nu Basmus 
Jensen Overgaard, Eløjstrup, som han tidligere havde 
Proces med (Malr. Nr. 1) og Birkeskriver Niels Peder
sen Loft i Gunnestrup, antagelig en Søn af den forrige 
Birkeskriver, Peder Nielsen Loft, for paa egne og 
Søskendes Vegne, at hæve Arv efter sin afdøde Broder, 
Skipper Peder Øvlesen i København.

Hvem Arvingerne ere beviste han ved Vidnerne:
Hans Laursen og Jens Jensen af Krekjær og Søren 

Pedersen, Malling (vistnok Nabogaarden).
De 2 Krekjær Mænd er rimeligvis gifte med 

Søstre til Eske Øvlesens Hustru, da hun var fra Kre
kjær, og naar der føres uden Byes som Vidner om 
Slægten, maa man formode, at de selv ere af Slægten 
og deres Viden af den Grund mere fuldstændig end 
Bymændenes, og den 30. September 1758 hæver han 
og kvitterer for Arven i København og udbetaler den 
senere til de forskjellige Søskende.

Endelig 1759 tilkøber han sig Arveafkald fra alle 
sine Børn og Stedbørn, hvorved bemærkes, at Sted
børnene gaar lige i Arv med hans egne, og Ride
fogden paa Wilhelmsborg, Jens Nørlem, og Svogeren, 
Peder Nielsen i Eløjstrup, underskrev som Vitterligheds
vidner paa Børnenes Kvitteringer.

Man mærker let, at der er kommen en anden 
Mand i den Malling (iaard; nu var alt ordnet, endog 
Arven, i Modsætning til Faderen, der intet efterlod sig; 
alt er ordnet forsvarligt og rigtigt og herfor taler den
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Omstændighed, at Stedbørnene gaar lige i Arv med 
hans egne, højt til Ære for Eske Øvlesen som Ægte
mand, Stedfader og Familieforsørger.

1759 giver Eske Øvlesen og Hustru skriftlig Løfte 
til den yngste Søn, Øvli Eskisen om, at de vil afstaa 
ham Gaarden og endelig 1765 skøder han ham endelig 
og uigjenkaldelig i Gaarden. Maren Nielsdatler døde 
1761 og Sønnen var vel fra den Tid den egentlige 
Ejer, men den gamle Eske Øvlesen, der først døde 
30. December 1779 har rimeligvis med et vaagent Øje 
fulgt Gaardens Bedrift — formodentlig hans Livsværk 
og Øjesten.

Eske Øvelsens Børn.
1) Niels Eskesen, f. 1740, blev 16. Oktober 1774 offent

lig trolovet og 13. November samme Aar viet til 
Karen Nielsdatler, f. 1745 i Starup som Datter af 
Gaardmand Niels Rasmussen og Hustru Kirsten 
Mikkelsdaller. Samme Dag blev hans Broder, 
Øvle, gift med hendes Søster, Maren Nielsdatler, 
(dobbelt Svogerskab). Niels Eskesen overtog 
Svigerforældrenes Gaard, nu Malr. Nr. 5, der var 
en gammel Selvejergaard, skjønt Niels Rasmussen 
endnu levede 1787, men var da Enkemand og 
77 Aar. Efter sin Broder, Øvle Eskesens Død 
1783, log Niels Eskesen, der selv ingen Børn 
havde, 2 af tiennes Børn, den 10-aarige Ane og 
den 6-aarige Niels Øvlesen, til sig, og Niels Øvle
sen arvede Gaarden Nr. 5 i Stamp.

2) Ane Eskesdaller, f. 1735, blev 12(e Oktober 1759
gift med Niels Rasmussen i Løjenkjær og, da 
lian døde 1765, med Rasmus Mogensen; Ane 
Eskcdat.ter var død før 1788.

Børn af 1sle Ægteskab.
A) En Datter Maren Nielsdatter, f. 1761, der 1781 

blev gift med Peder Jakobsen, Løjenkjær, Matr. 
Nr. 2, f. 1757, var bæster ved Udskiftningen 
1783 og købte Gaarden 1790.
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Børn:
a) Jakol) Pedersen, f. 1791, fik Gaarden 25. Ok

tober 1813, Hartkorn 4 Tdr. 3 Skp. 3 F d k .lj Alb., 
gift 1. Gang med Maren Nielsdaller, Nølev, og 
2. Gang med Mette Rafaelsdalter, Nølev (vist 
Halvsøster).

Børn:
aa) Jens Jakobsen, fik Gaarden Skifte 1871, og 

solgte den, f. 1839 ÿ 1894.
ab) Peder Jakobsen, f. 1823, f  ugift.
ac) Maren Jakobsen, f. 1834.
ad) Niels Jakobsen, f. 1826.
ae) Rafael Jakobsen, f. 1828 y ved Kørselsuheld.
af) Maria Cathrine, f. 1832.

b) Ane Pedersdalter, f. 1786, gift med Gaardmand 
Peder Hansen, Løjenkjær

c) Berthe Pedersdalter, f. 1795.
B) Rasmus Nielsen, f. 1766, havde Gaarden Matr. 

Nr. 1, Løjenkjær, gift 1. Gang med Kjesten 
Sørendatter og gift 2. Gang med Maren Søren- 
datler, f. 1788.

Rasmus Nielsens Formand var Søren Knud
sen, der var Fæster ved Udskiftningen 1783 og 
købte Gaarden 1790, læst 1796. Den 5. No
vember 1822 maa Rasmus Nielsen være død, 
thi da giftede hans Enke sig med Øffli Pedersen, 
en Søn af Peder Øfflisen i Mailing, der var en 
Fætter til Rasmus Nielsen.

Øffli Pedersen havde ingen Børn af dette 
Ægteskab (se iøvrigl hans Beskrivelse Side 27).

Løjenkjær By blev kjøbt ved Auktion 1790, 
læst 1796, var før Gods under Østergaard; en 
Gaard tilhørte dog Kannik Jens Bondesen og 
en Lod tilhørte Astrup Kirke.

Børn af Rasmus Nielsen:
a) Ane Rasmusdatter, f. 1796, gift med Morten 

Rasmussen, Raunholl Mark.
b) Niels Rasmussen, f. 1799.
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c) Maren Rasniusdaller, f. 1805, gilt med Jakob 
Hansen, Holme.

Ane Eskesdatlers Børn af 2del Ægteskab 
med Rasmus Mogensen

C) Ane Marie Rasmussen, f. 1770.
D) Kirsten Rasmussen, f. 1774, der begge levede 

ved et Skiftè 1788.
3) Øvli Eskisen, der fik Gaarden.

Gaardbrugerne i Malling 1. Juli 1787 med Husstand.
1) Ole Mikkelsen, 66 Aar, gift med Maren Hansdatter, 

63 Aar, Gaardmand.
Børn: Hans 26 Aar Ane 24 Aar.

2) Niels Laursen, 35 Aar (1. Ægteskab), gift med 
Karen Roberisdatter, 31 Aar (2. Ægteskab).

Børn af Konens første Ægteskab: Maren Sørens
datter, 8 Aar, Jens, 6 Aar, Kirsten, 3 Aar. 
Aftæglskone Maren Mikkelsen, 73 Aar.

3) Maren Nielsdatler, Øvle Eskesens Enke med Børn 
(se Stamtavle).

4) Søren Rasmussen, 25 Aar, gift med Kirsten Rasmus- 
datter, 25 Aar.

Mandens Søskende: Jens Rasmussen, 22 Aar, 
Kirsten Rasmussen, 9 Aar.

5) Jørgen Jensen, 37 Aar, gift med Maren Ottosdatter, 
44 Aar.

Søn: Jens Jørgensen, 4 Aar.
6) Søren Jensen, 53 Aar, gift med Karen Nielsdatler, 

43 Aar.
Børn: Maren Sørensdaller, 15 Aar, Ingeborg 

Sørensdatter, 14 Aar, Niels, 10 Aar.
7) Søren Jensen, 40 Aar (2. Ægteskab), gift med Ane 

Mikkelsdalter, 25 Aar (1. Ægteskab).
Børn: Maren, 12 Aar, Jens, 10 Aar, Hans, 7 Aar 

(1. Ægteskab). Mikkel, 1 Aar (2. Ægteskab).
Maren Øfflisdatter, 57 Aar, ugift, Almisselem.
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8) Rasmus Svendsen, 43 Aar, gift med Karen Jens
datter, 33 Aar.

Børn: Melle, 11 Aar, Ane, 9 Aar, Maren, 7 Aar, 
Johanne, 6 Aar, Jens, 1 Aar.

9) Jens Mikkelsen, 53 Aar (1. Ægteskab), gift med 
Mette Simonsdalter, 06 Aar (2. Ægteskab).

10) Peder Sørensen, 55 Aar, gift med Maren Rasmus- 
daller, 53 Aar.

Børn: Mette, 15 Aar, Rasmus, 13 Aar.
11) Niels Sorensen, 47 Aar, gift med Maren Rasmus- 

datter, 33 Aar.
Børn: Søren, 6 Aar, Rasmus, 4 Aar. 
Aftæglsnyder Søren Sørensen, 76 Aar, Mandens

Fader, Dorthea Roberlsdalter, 48 Aar, Almisselem, 
boer i Gaarden.

Børn: Ane Laursdatter, 15 Aar, Kirsten, 14 Aar, 
Rasmus, 12 Aar.

12) Eske Jakobsen, 57 Aar, gift med Ane Jensdatter 
43 Aar.

Børn: Jens, 15 Aar, Ane, 8 Aar, Karen, 5 Aar.
13) Søren Sørensen, 56 Aar, Enkem.

Mikkel Sørensen, 32 Aar, tilhuse, ugift, Opsyns
mand ved Gjærderne omkring Vilhelmsborg.

14) Rasmus Nielsen, 31 Aar, gift med Ane Sørensdatier, 
23 Aar.

Børn: Søren, 3 Aar, Jens, 1 Aar, 
desuden 15 Husmænd i alt 159 Personer.

Gaardbrugere i Malling 180Î med Husstand.
1) Maren Nielsdalter, Gaardbesidder, 59 Aar.

Børn: Eske Øvlesen, 27 Aar, Søren, 23 Aar, 
Jakob, 16 Aar.

2) Søren Rasmussen, 39 Aar (2. Ægteskab), gift med 
Maren Øvlesdatter, 33 Aar.

3) Hans Olesen, 40 Aar, gift med Maren Eskedalter, 
31 Aar.

Børn: Eske Hansen, 4 Aar.
Tyende: Ane Eskedalter, 28 Aar.

4) Jørgen Jensen, 52 Aar, gift med Maren Ottosdatter, 
59 Aar.
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5) Niels Laursen, 50 Aar, (1. Ægteskab), gift med 
Karen Roberlsdatter, 45 Aar, (2. Ægteskab).

Børn: Maren Sørensdatter, 23 Aar og Jens 
Sørensen, IG Aar, (1. Ægteskab), Ane Nielsen, 12 
Aar, Soren, 10 Aar, Johanne, 7 Aar, Kirsten, 4 Aar.

G) Soren Jensen, 5G Aar, (3. Ægteskab), gift med 
Melte Laursdaller, 35 Aar, (1. Ægteskab).

Børn: Mickel Sørensen, 14 Aar, Anders, 12 Aar, 
Rasmus, «S Aar, Laurs, 1 Aar.

7) Christen Nielsen, GO Aar, (1. Ægteskab), gift med 
Karen Jensdatter, 46 Aar, (2. Ægteskab).

Børn: Kirsten, 12 Aar.
8) Peder Øvlesen, Selvejer, 3G Aar, (2. Ægteskab), 

gift med Mette Rasmussen, 2G Aar, (1. Ægteskab).
Børn: Øvle Pedersen, 5 Aar, Søren, 3 Aar..
Jens Mikkelsen, G7 Aar, Mandens Morbroder.

9) Rasmus Pedersen, 27 Aar, gift med Kirsten Ras
mussen, 27 Aar.

Børn: Ane, 3 Aar, Maren, 1 Aar.
10) lians Jorgensen, 40 Aar, gift med Margrethe 

Sorensdatter, 34 Aar.
Born: Søren, 7 Aar, Jørgen, 5 Aar, Kirsten, 2 Aar.

11) Eske Jakobsen, 71 Aar, (2. Ægteskab), gift med 
Ane Jensdatter, 57 Aar, (1. Ægteskab).

Børn: Jens Eskesen, 21 Aar, Karen, 1G Aar.
12) Jens Rasmussen, 3G Aar, (1. Ægteskab), gift med 

Karen Jakobsdatler, 43 Aar, (2. Ægteskab).
Børn: Jakob Sørensen, 10 Aar, Rasmus Jensen, 

G Aar, Ane Jensdatter, 3 Aar.
13) Rasmus Nielsen, 46 Aar, gift med Ane Sørens

dalter, 3G Aar.
Børn: Søren, 14 Aar, Karen, 13 Aar, Ane, 11 Aar, 

Maren, 9 Aar, Else, 7 Aar, Kirsten, 5 Aar, Johanne, 
2 Aar.

14) Hans Jensen, 61 Aar, gift med Inger Jakobsdatler, 
54 Aar.

Børn: Jakob, 14 Aar, Mette Maren, 21 Aar.
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v n i Øvli Eskisen,
17G5-1783.

Son af forrige Ejer, var født 2. Oktober 1737.
Som lidligere mevnl, overlog ban Gaardens Drift 

1759, men 1762 lager ban Fæslebrev fra Vilhelmsborg, 
paa den Halvdel, som 1'aderen havde overladt ham, 
og belalle Indlæsining, til Baroniet, 10 Rdl.; ban faar 
lillige Lofle om den anden halve Gaard efter Faderens 
Dod uden al give ny Indfæslning, ban maa i Fivste- 
brevel love, al svare alle kgl. Skaller, Landgilde, Ægt 
og Arbejde, maa ikke borlleje noget af Jorden og skal 
under Fæstets Fortabelse være Herskabel borig og 
lvdig. Kirke jorden er indbefattet i Fæstet, saa Gaarden 
liar Hartkorn 7 Td. 3 Skp. 2 Fdk. 2; All), og Skov- 
skyld 1 Skp. 2 | Alt).

Del synes ikke at liave været med Faderens Sam
tykke, at Øvli Eskisen log Fæstebrev paa Gaarden, og 
(len gamle Eske Øvlesen, der jo havde lavet all saa 
fornuftig, lod sig ikke lumpe af Baroniets Fæstebrev, 
men udstedte 1705 Skode paa bele Gaarden til Øvli 
Eskisen og lian indcstaar Sønnen for Vanhjemmel, 
(uden Hensyn til Fæstebrevet) og maa Sonnen bruge 
nævnte Selvejergaard, som ban lyster og finder mest 
tjenligt og Skodel bliver læst ved Vilhelmsborg Birk 
25de Juni 1705 (prol. Folio 30), ja lian bar endog 
egenhændig underskrevet Skødet og sal sin Signet 
bosi ryk t.

Birkeskriveren Niels Pedersen, Loft og Jens Nielsen, 
Krekja'r ere Vidner, Øvli Eskisen er fremtidig bande 
Fæstebonde og Selvejerbonde i Malling, lian er den 
virkelige Mand i Gaarden, er rimeligvis i en slem 
Klemme, som Fivslebonde under Baroniet og deraf 
tlydende Folger, men paa den anden Side bar lian sin 
karakterfaste gamle Fader, Eske Øvlesen, der ikke 
laaler SeivejergaardensBeltiglieder formindskede i nogen 
Maade, en naturlig Folge af, al Gaarden er kjobt 
som Selvejergaard ved offentlig Auktion af den dyg
tige og energiske Eske Øvlesen, der har belall den og 
siden erholdt Arveafkald af de øvrige Arvinger og til-
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sidst skødede Gaarden til sin Søn Øvli Eskisen. Det 
manglede bare, al ban, Eske Øvlesens Søn og Arving 
til den Malling Gaard, ikke kunde klare Resien og hævde 
sin Selvejerret til sin Gaard, den Gaard, der nu i 
mange Aar havde været i Slægtens Besiddelse, og nu 
fornylig havde modtaget lovformelig Skøde paa, tingkvst 
ved Vilhelmshorg Birk, det kunde forbitre en gammel 
Mands Sind.

1771 forespørger Selvejcrbønderne i Malling Eskild 
Øvlesen og Søren Pederlen, (Eskild Øvlescn havde jo 
da afstaael Gaarden), Generallandvæsenskommissionen 
i København, om del ikke er Lovens Mening, at de 
saakaldede Selvejere af Brug eller de Lovens 3. Bogs 
12 C taler om, 1) ikke maa belastes med mere Hoveri 
end hidindtil, 2) ikke de forbemeldte Selvejer-Bønders 
Hoveri kun skal være } imod Fæstebondens, Chr. V 
Lov 3 B 12 C 4. Art., og paaberaaber sig, al de paa- 
beraable Lempelser ere en væsentlig Del af Selvejen
dommens Natur, som de havde tilkjøbl sig i dyre 
Domme. Skrivelsen er af 1. Maj 1771, men allerede 
18. Maj 1771 afgiver Kommissionen Svar om, at de 
fremsatte Formodninger ere rigtige og overensstem
mende med Forordningen om Hoveriet af 20. Februar 
dette Aar.

Man ser atter Eske Øvlesen som Aflægtsmand paa 
sin Søns Vegne hævde Gaardens Selvejerreltighed, 
men for Sønnen, den virkelige Mand, der rimelig har 
savnet den Gamles Karaklerfasthed og Viljestyrke, har 
det nok været en brydsom Periode. Der lever i Slæg
ten Sagn om, al der har været ført Proces om Selv- 
ejerrettigheden, men Tiden for denne Proces savnes; 
men man bør vist med Rette henlægge Tiden til Øvli 
Eskisens Manddomstid, og da Faderen døde 1779 har 
Øvli Eskisen mulig savnet hans stærke Haand og staal- 
salte Vilje, thi del hedder om ham, al han havde 
megen Sorg og døde ung den 13de September 1783 i 
en Alder at 46 Aar, og del ligger nær al tro, al Øvli 
Eskisens Sorger stammede fra Angreb paa hans Selv- 
ejergaards Rettigheder. Øvli Eskisens Enke, viet den 
13. November 1764, var Maren Nielsdalter, Datter af
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(iaardmand Niels Rasmussen, Starup og Hustru Kirsten 
Mikkelsdatter (dobbelt Svogerskab), besad Gaarden ind
til hun 1803 afstod den til sin næstældste Søn Eski 
Øvlisen, bun døde som Aftæglskonc den 23. Juli 1826 
83| Aar og begravedes den 27. Juli.

I den Malling Gaard tindes endnu 2 gamle, svære 
Egetræsstole med Niels Rasmussens og Hustrus Navne, 
en Medgift til dette ,Eglcskab.

Det synes al være lykkedes Enken at bevare Selv
ejerrettigheden trods Fæstebrevet, men det har rime
ligvis kostet en haard Kamp mod det mægtige Baroni.

Øvli Eskisens Børn med Maren Nielsdaller.
1) Reder Øvlcsen, f. 176Gt giftede sig 28. Oktober 1791

med Ane Sørensdal 1er fra Elkjær og efter hendes 
Død, c. 1799, med Mette Rasnnisdatler, f. 1775. 
Peder Øvlesen døde som Sclvcjergaardmand i 
Malling den 2. Marts 1818, den senere Holmskov- 
gaard Malr. Nr. 2, hvorefter Enken giftede sig 
med Eskild Jensen, en Broder til Søren Jensen 
og Laurs Jensen i Krekjær, der begge vare gifte 
med Døtre af Peder Øvlesen.

Peder Øvlesens Børn af førsle Ægteskab.
A) Søren Pedersen, f. 4. Juni 1798, bestyrede i 

nogle Aar Faderens Gaard, men blev 12. Oktbr. 
1830 gift med sin Farbroders Enke Karen 
0  viesdatter i Starup — efterlod sig ingen 
Børn —.

B) Øvle Pedersen, f. 1796, han blev 1. Gang gift 
med Rasmus Nielsens Enke i Løjenkjær (Malr. 
Nr. 1) Maren Sørendal 1er 5. November 1822, 
men etterlod sig ingen Børn af delte Ægteskab.

(Rasmus Nielsen var Fætter til lians Fader 
Peder Øvlesen).

Han giftede sig 2. Gang med Mette Jens
datter fra Bøgeskov, en Søster til (iaardmand 
Søren Jensen, Bøgeskov (Malr. Nr. 2), Rasmus 
Jensen og Jens Jensen, Fensholl (begge Malr. 
Nr. 1) og Knud Jensen, Fensholt (Matr. Nr. 4)
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og til Johanne Jensen, gift med Frands Nielsen, 
Bøgeskov og blev i dette Ægteskab Stamfader 
til den store Løjenkjær Slægt.

Øvle Pedersens Børn.
a) Mariane Øvlescn, f. 1827 7 1895, gift med 

Jens Henrik Pedersen, (iaardmand i Løjen
kjær Nr. 4, der var en Søn af Peder Røj
gaard, 1. i Røjgaard, der senere optager Nav
net Røjgaard i Skvglen.

Børn :
aa) Peder Jensen, Røjgaard, f. 1853 7 1884, ugift.
ab) Øvle Jensen, Røjgaard, f. 1855, gift med 

Christiane Øvlesen, f. 1859 (Kusine).
ac) Christian Jensen, Røjgaard, Saxild, f. 1857, 

gift med Karen Christensen, Beder, f. 1854.
ad) Niels Peder Jensen, Røjgaard, Fredericia, 

f. 1865, gift med Johanne Jensen, Rold.
ae) Jens Jensen, Røjgaard, f. 1869 7 1887.

b) Maren 0 viesdal ter, gift med Jakob Jensen, 
Virring.

Børn :
ba) Øvle Jakobsen l'ogh, Aarhus, f. 1861, gift 

med Dorthea Sildbcrg, f. 1864.
bl)) Jcnsine Jensen, f. 1864, gift med Peder Niel

sen, Husmand, Ousted.
be) Jens Jensen (Fogh) (iaardmand, Virring, 

f. 1870, ugift
bd) Mette Kjersline Jakobsen, 1111 i IIou, f. 1858, 

gift med Rasmus Mikkelsen, Dyngby, f. 1851 
7 1911, ingen Børn.

c) Peder Øvlesen, Løjenkjær, Nr. 1 b, f. 1830, 
gift med drikke Pedcrsdatter, f. 1827, en 
Søster til Jens Henrik Pedersen.

Børn :
ca) Øvle Peder Øvlesen, f. 1857 7 1876.
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cb) Christiane 0 viesen, f. 1859, gift med Øvle 
Røjgaard, Løjenkjær (Nr. 4) (Kusine af dob
belt Svogerskab).

cc) Peder Øvlesen, f. 1862 i Løjenkjær Nr. 1 b 
ÿ 1909 ugift.

cd) Mette Øvlesen, f. 1861 f  1865.
ce) Ane Marie Øvlesen, f. 1864, gift med Søren 

Peder Laursen, Drammelstrup Nr. 7.
cf) Jens Øvlesen, f. 1866 y 1882.
cg) Niels Peder Øvlesen,Vedslet, f. 1870, gift med 

Amalie Jensen, Bøgeskov, f. 1874.
d) Mette Kjerstine Øvlesen, gift med Jens Olesen 

Viby.
Børn:

da) Ane Olesen, Aarhus, f. 1860, ugift.
db) Ole Peder Olesen, Viby, gift med Bodil Maria 

Sørensen.
dc) Mette Olesen, gift med Arkitekt Lysholdt, 

Esbjerg.
e) Kjersten Maria Øvlesen, f. 1844, gift med 

Gaardmand Peder Mikkelsen, Dvngby, f. 1843 
y 1916, Malr. Nr. 2.

Børn :
ea) Michael Mikkelsen, Dvngby, Matr. Nr. 2, 

f. 1876, gift med Basmine Øvlesen, f. 1881 
(Kusine).

eb) Mette Mikkelsen, f. 1880, ugift.
ec) Øvle Peter Mikkelsen, Gylling, Nr. 28, f. 1887, 

gift med Andrea L. Øvlesen, f. 1889 (Kusine).
f) Rasmus Peter Øvlesen, Lojenkja'r, Nr. 1, 

f. 1840, Skøde 1872, gift med Kjerstine Ander
sen, f. 1855.

Børn :
fa) Mette Øvlesen, f. 1879, gift med Lærer Lil- 

mose.
fb) Rasmine Øvlesen, f. 1881, gift med Michael 

Mikkelsen, Dyngbv, Nr. 2.
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fc) Øvle Peler Øvlesen, f. 1883 f  1885.
fd) Øvlinc Bergille Øvlesen, f. 1886, gift med 

Carl Jensen, Sjielland.
le) Andrea Lanrinc Øvlesen, f. 1886, gift med 

Øvle Peler Mikkelsen, Gylling, Nr. 28.
ff) Maria Frederikke Øvlesen, f. 1891.
fg) Anders Peter Øvlesen, f. 1893.
fh) Mariane Øvlesen, f. 189G.
fi) Jensine Øvlesen, f. 1898.

C) Opgivet endnu en Datter af Peder Øvlesen, 
Karen Pedersdalter, gift med Gaardmand Rasmus 
Nielsen, Stamp (Mali*. Nr. 1). Hendes Existens 
er noget tvivlsom, (opg. af R. Bisgaard).

Af 2. Ægteskab.
D) Rasmus Pedersen, f. 1861, boede i Vitved, gift 

med Kjerstine Maria Sorensen, Hvilsted.
Børn:

a) Ane Mette Rasmusdaller, gift med Frederik 
Holm i Vitved, ingen Børn.

El Ane Pedersen, f. 1803, gift med Søren Jensen i 
Krekjær, (Matr. Nr. 3).

Børn :
a) Maren Sørensen, gift med Anders Rasmussen, 

Ingerslcv.
aa) Mette Maria Andersen, gift med Peder Søren

sen. Ingerslev.
b) Niels Sørensen, f. 1838, Gaardmand i Kre

kjær, gift med Kjerstine Sørensen, f. 1817.
ba) Soren Jensen Sørensen, f. 1870, Gaardmand 

i Krekjær, gift med Maria Terkelsen, f. 1869.
bb) Jens Peder Sørensen, f. 1881, Kæmner i Vejl

by, gift med Maria Pedersen.
be) Ane Frederikke Sørensen, f. 1873, gift med 

Gaardmand Theodor Thomsen, Tulslrup.
c) Ane Maria Sørensen, gift med Peder Tlier- 

kelscn, Assedrup Mark.
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ca) Therkcl P. Therkelsen, Studstrup pr. Løgten, 
gift med Maria Jensen.

F) Melte Pedersen, f. 1809 7 1866, gift med Laurs 
Jensen, Krekjær (dobbelt Svogerskab).

Manden, Broder til hendes Stedfader Eske 
Jensen, Malling.

Børn :
a) Peder Laursen, Gaardmand, Krekjær, gift 

med Ane Kathrine Rasmussen, Tulstrup.
aa) Boelsmand Laurs Laursen, Kasted, f. 7. Sep

tember 1858, gift med Maren Jensen, Maarslet.
ab) Rasmus P. Lauersen, Tulstrup, f. 1859, ugift.
ac) Niels Peter Lauersen, Gaardmand, Krekjær, 

f. 1865 7 ugift.
ad) Soren Peter Laursen, Gaardmand, Drammel

strup, f. 1868, gift med Ane Marie Øvlesen.
ae) Jens Peter Laursen, f. 1870, ugift.
af) Anton Laursen, f. 1872, Gaardmand, Drammel

strup, gift med Johanne Hansen.
ag) Michael Laursen, f. 1875, Gaardmand, Tven- 

slrup, gift med Maria Højsgaard.

G) Maren Pedersen, gift med Jens Rasmussen, Scldrup.
Børn :

a) Eskild Jensen, Maarslet, gift med Mel li.
b) Cathrine Jensen, gift med Jens Jakobsen, 

Seid ru p, ingen Rørn.
c) Niels Jensen, Maarslet, gift med Kjerstine 

Maria Sørensen; ingen levende Rørn, 2 døde.
Af første Ægteskab havde Jens Rasmussen, Sel- 

drup, der var af Stammen:
Rasmus Jensen, Maarslet, gift med Maren Niels- 

datler, Fløjsirup. Rørn igen:
Jens Rasmussen, Ørting, f. 1871, Niels Rasmussen, 

f. 1875, Hans Peter Rasmussen, f. 1876.

2) Maren Øvlesdatler, f. 1770 7 1837, gift 1. Gang 1792 
med Søren Rasmussen, Malling (Nr. 15), gift 2. Gang
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1812 med Hans Sørensen f. i Aistrup, er 1839 gift 
med Maren Nielsdatler, Starup, en Datter af Niels 
Øvlesen.

Maren Øvlesdalter efterlod sig vist ikke Børn af
1. Ægteskab og ingen i 2.

3) Kirsten Øvlesdalter, f. 1771 y i Nedcrfløjstrup 1839, 
gift 1. Gang 1791 med Peder Rasmussen, Neder- 
tløjstrup, ÿ 1798, gift 2. Gang 1799 med Rasmus 
Jensen i Fløjstrup, Søn af Jens Rasmussen og 
Bertha Rasmusdaller.

Børn af 1. Ægteskab.
A) Kirsten Pedersdatter, f. 1797, gift med Jens Peder

sen Fogli, Østerby.
B) Rasmus Pedersen, ÿ 1800.

Børn af 2. Ægteskab.
C) Maren Rasmussen, f. 1800, gift med Rasmus 

Jensen, Henriellegaarden.
ca) Karen Rasmussen, f. 1822, gift 1847 med 

Øvle Eskesen, Malling og 1855 med Christian 
Sørensen, Øvle Christiansens Fader.

cb) Kirsten Rasmussen, f. 1824. 
c c) Jens Rasmussen, f. 1827.
cd) Rasmus Rasmussen, f. 1829.
ce) Jakob Rasmussen, f. 1834, Gaardmand i Tul- 

slrup.
cf) Søren Rasmussen, f. 1836, Gaardmand i 

Malling, gift med Maren Jensdatter, Enke 
efter Niels Nielsen.

cg) Rasmus P. Rasmussen, f. 1839, Gaardmand, 
Nymarken.

D) Berthe Rasmussen, f. 1802, gift med Niels Jensen 
fra Krekjar, Gaardmand i Fløjslrup.

Niels Jensen, der 2. Gang blev gift med Maren
Sørensen, Datter af Søren Øvlesen, var en be
tydelig Mand, lian var Valgmand 1850, havde en 
Proces om en Vej med Baroniet Vilhelmsborg, 
tik sin Søn fri for Soldatertjeneste, mød at han
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skulde lære Engvanding paa Bjørnsholm i nogle 
Aar, han blev dog senere Soldat under Krigen 
1818.
da) Sognefoged, Jens Nielsen, Malling (af 1. Ægte

skab).
db) Basmus Nielsen, f. 1838, Gaardmand i Fløj

sirup, gift 1. Gang med Berthe Mikkelsen, 
Elkjær, 2. Gang med Melte Kirstine Jensen, 
Odder.

de) Berthe Nielsen, gift med Peder Mikkelsen, 
Malling.

dd) Ane Maria Nielsen, gift med Hans Rasmussen, 
Tulslrup, Gaardmand.

de) Kjerslen Nielsen, gift med Andreas Andersen. 
Horret Lykke.

df) Maren Nielsen, gift med Gaardmand, Rasmus 
Jensen, Maarslel, (af 2. Ægteskab).

I) Ane Øvlesdaller, f. 1773 ÿ 1847, Plejedatter af Onk
len (dobbelt) Niels Eskesen, i Stamp, gift 1794 med 
Niels Jakobsen i Starup, f. 1760 ÿ for 1847.

Børn:
A) Øvle Nielsen, f. 1798, Gaardmand i Starup, Fæster 

f. 1837, Skode 1851, Købesum 5706 Rdl. (Nr. 3), 
gift 1834 med Maren Eskesen, Malling, f. 1813 
(Kusine).

Børn :
a) Ane Øvlesen, f. 1835 ÿ lille.
b) Niels Øvlesen, f. 1838 y lille.
e) Ane Øvlesen, f. 1810 y 1878, gift med Niels 

Rasmussen, Pedboll.
Børn :

ca) Marie Rasmussen, f. 1868, gift med Niels 
Moller, Peterminde.

cb) Sine Rasmussen, f. 1869 ÿ ugift.
ce) Ane Rasmussen, f. 1870, gift med Jens Moller, 

Balle Hovedgaard.
cd) Maren Rasmussen, f. 1872, gift med Kjøb- 

mand August Nielsen, København.
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ce) Rasmine Rasmussen, f. 1874, gift med Frede
rik Hansen, Amerika.

d) Gaardmand Niels Øvlesen, Stamp, f. 1843 
7 1893, gift med Ane Marie Rasmussen.

da) Ane Maria Caroline Øvlesen, f. 1879, gift 1. 
Gang med Steffen Elmose, f. 1867 7 1913, 
Gaardmand i Stamp, gift 2. Gang med Alfred 
Elmose, f. 1890, Gaardmand i Stamp.

db) Øvle Niels Øvlesen, f. 1882, Gaardmand i 
Vrold, ugift.

e) Eske Øvlesen, f. 1833 7 1912, Gaardmand i 
Slamp, gift med Christiane Christensen.

ea) Niels Øvlesen, f. 1895.
eb) Ane Bolette, f. 1902.

B) Søren Nielsen, f. 1808 død ugift.
C) Jakob Nielsen, Fløjstrup, gift med Maren Jakob

sen, Datter af Jakob Øvlesen, Fløjstrup.
a) Birthe Jakobsen, gift med N. Jensen, Neder- 

Fløjstrup.
b) Ane Jakobsen, gift med Rasmus Pedersen, 

Fløjstrup.
c) Jens Jakobsen, Gaardmand i Seldrup.
d) Jens Peler Jakobsen, Gaardmand i Fløjstrup, 

gift 1. Gang med Marie Andersen Pøel, gift
2. Gang med Rasmine Rasmussen.

e) Niels Jakobsen, Gaardmand i Fløjstrup.
f) Søren Jacobsen.
g) Jakob Jakobsen.

5) Eski Øvlisen, f. 1775, fik Fødegaarden og omtales senere.
6) Niels Øvlesen, f. 1777, Plejesøn af Onklen (dobbelt)

Niels Eskesen i Slamp, (Næslsødskendebarn) blev 
Gaardmand i Starup, 7 1826, gift 29. Oktober 1805 
med Karen Øvlesdalter f. Ajstrup, f. 1777 7 1856 
og Karen giftede sig 1830 med Søren Pedersen, 
en Brodersøn af bendes første Mand (ingen Børn) 
7 4. December 1816.

Niels Øvlescns Børn:
A) Øvli Nielsen, f. 1813 7 1875, Gaardmand i Starup

Skøde læst 8. Januar 1848 fra Karen Øvlesdatter
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Enke efter Søren Pedersen (Nr. 5), gift med Ane 
Marie Sørensen Pøel.
a) Karen Øvlesen, f. 1819, gift Gaardmand Clir. 

Sørensen, Ravnholl, f. 1822 7 1907.
b) Birthe Øvlesen, f. 1851, gift med Niels Jensen, 

Beder.
c) Niels Øvlesen, f. 1853, gift med Lovise Chri

stensen, Beder.
d) Severine Øvlesdatter, f. 1800.7 1913, gift med 

Matthias Andresen, Starup (Nr. 5).

Børn :
da) Ane Maria Andersen, f. 1889 7 1889.
db) Øvlivia Maria Andersen, f. 1890, gift med 

Christian Rasmussen, Bisgaard.

Børn :
dba) Birthe Cæeilia Rasmussen, f. 3. Februar 1913.
dc) Andrea Basmine Bergilbe, f. 1891, gift med 

Jobannnes Andersen, Stamp (Nr. 5). Fælter 
paa fædrene Side.

Børn :
dea) Sigrid Agnethe Andersen, f. 1911.

dd) Øjvind Asger Andersen, f. 13 Februar 1898.
de) Basalio Mathilde Andersen, f. 22. September 

1901.
c) Ane Maria, f. 1803, gift med Gaardmand Søren 

Sørensen, Blegind.
f Jakohine Øvlesen, f. 1805, gift med Propr. 

P. Wislofl.
B) Maren Niclsdaller, gift 1839 med Hans Sørensen,

Malling (Nr. 15) fra 7 Aislrup, der var Broder 
(il Mikkel Sorensen. Hans Sørensen havde før 
været gifl 1812 med Maren Øvlesdatter, Malling.

Børn :
a) Maren Hansdal 1er, f. 20. Marts 1840, gift 7 

Juni 1805 med Gaardmand Jakob Rasmussen, 
Tulstrup (Nr. 0).



65

Børn ;
aa) Hans Rasmussen, f. 7. Januar 1866, gift 26. 

Marts 1907 med Anna Catrine Christensen, 
Snovdrup.

C) Maren Xielsdaller, f. 20. Juni 1815, gift 30. Ok
tober 1833 med Gaardmand Søren Nielsen, Fløj
sirup.
a) Niels Sørensen, f. 1831 ÿ ugift.
h) Jens Sørensen, f. 1837 ugift.
c) Kjersten Marie Sørensdatter, f. 1842, gift med

Hans Buehard Christiansen, Fløjsirup, arvede 
Gaarden.

ea) Søren Nielsen Christiansen, f. 1868.
eb) Christian Martin Christiansen, f. 1869.
cc) Kristine Maria Christiansen, f. 1871.
cd) Jensine Maria Christiansen, f. 1873, gift 1896 

med Peder Odgaard Sloth.
ee) Hansine Maria Christiansen, f. 1875, gift 1902 

med Hans Richardt Tikjob, Gaardmand i 
Assedrup.

cf) Ane Marie Christiansen, f. 1878, gift 1898 
med Jens Johannes Hansen.

cg) Karen Maria Christiansen, f. 1879, gift 1906 
med Henrik Georg Pedersen.

D) Niels Nielsen, f. 1817 7 1859, gift med Maren
Jensdatter i Malling. (Matr. Nr. 15 b), der siden 
blev gift med Søren Rasmussen, Nymarken, der 
ogsaa var af Skvglen.

Børn af i. Ægteskab.
a) Hans Nielsen, f. 1855, gift med Kirsten Maria 

Jensen, f. 1858, 3 Smaahørn der alle døde.

Børn af 2. Ægteskab.
b) Maren Sørensen, f. 1865, gift med Gaardmand 

Rasmus Peter Frederiksen, Malling (Nr. 15 a).
c) Ane Kjersline, f. 1869, gift med Kasserer 

Christian Emil Wilhelmsen, Malling.
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E) Rasnuis Nielsen, f. 1819, fik en Del af Fødegaar- 
den i Stamp. Fæster, f. 1818, Skøde 2. August 
1856. (Malr. Nr. G) blev formentlig gift med Karen 
Pedersdatler, Datter af Peder Øvlesen, Malling, 
mulig en anden Hustru hed Ingeborg.
a) Niels Rasmussen, Gaardmand, Synnedrup, 

gift med Birthe Christensen.
aa) Søren Rasmussen, Synnedrup, nu Aarhus, 

gift med Johanne Pedersen.
ah) Christian Rasmussen, Tømrer, Aahyhøj.
ac) Maria Rasmussen.
ad) Rasmus Chr. Rasmussen, Gaardmand, Bis- 

gaard, gift med Øvlivia Maria Andersen.
F) Datter ubekendt, gift med Gaardmand Rasmus 

Nielsen, Stamp. (Matr. Nr. 1).
a) Niels Rasmussen ÿ som Barn.
h) Kjersten Rasmussen f  14 Aar gi., opdraget

hos Hans Sørensen, Malling.
7) Søren Øvlesen, f. 1779 y 1855. Skolelærer, Smed og

Gaardmand i Malling. (Nr. 8), gift 1810 med Kir
sten Rasmusdatler, f. 1789 y 1847.

Børn :
A) Maren Sørensen, f. 1811, gift 1831 med Niels 

Jensen, Fløjstrup, f. 1797 der var Enkemand og 
Broder til Søren og Laurs Jensen, Krekjær og 
Eske Jensen, Malling og af sil første Ægteskab 
havde Sønnen Jens Nielsen, senere Gaardmand 
og Sognefoged i Malling, (Matr. Nr. 3).

B) Øvle Sørensen, f. 1813, Sognefoged i Malling, 
gift 1. Gang 1838 med Johanne Hansdatier, Dat
ter af Hans Jørgensen, Malling, Steddatter af 
Mikkel Sørensen, Malling, hun var f. 1809 y 1847 
— gift 2. Gang 1817 med Ane Eskesen (Kusine), 
Datter af Eski Øvlesen i Malling, f. 1817 — gift
3. Gang med Ane Maria, ingen Børn — gift 4. 
Gang med Karen Maria.

Øvle Sørensens Børn af førsle Ægteskab. 
a) Hans Øvlesen, Gaardmand i Saxild (Matr.
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Nr. 21), f. 1839, gift 1. Gang meet Kirsten 
Maria Sørensen, Beder, f. 1812 f  1870, ingen 
levende Børn — gift 2. Gang med Karen 
Xielsdalter i Assedrup, f. 1837.

Børn :
aa) Niels Øvlesen, f. 1872, ugift, Gaardmand i 

Saxild.
ab) Øvle Severin Anton Øvlesen, f. 1874, boer i 

Nteslved, gift med Johanne Jensen.
ae) Kjerslen Maria Øvlesen, f. 1877, ugift.
ad) Johannes Øvlesen, f. 1881, gift med Maria 

Madsen, f. Somsager.
ae) Klara Øvlesen, f. 1882, gift med Karl Han

sen, boer paa Fyen.

Børn :
b) Søren Øvlesen, f. 1842, tidligere Astrup 

nu Aarhus, gift med Johanne Hansen, 
Astrup.

c) Mikkel Øvlesen, Fløjstrup, f. 1844, gift med 
Karen Maria Sørensen, Hornslet.

d) Eskild Øvlesen, Hjortshøj, gift med Johanne 
Jensen.

Øvle Sørensens Børn af 2. Ægteskab 
med Ane Eskesen:

e) Johanne Øvlesen, f. 1850, gift med Eskild 
Øvlesen (Fætter), Søn af Øvle Eskesen, 
Malling, (se hans Stamme.)

Øvle Sørensens Børn af 4. Ægteskab:
f) Niels Øvlesen, Husmand, Storenoer.
g) Chresten Øvlesen er i Amerika.

C) Rasmus Sørensen, f. 1811, Gaardmand i Beder, 
gift med Kirsten Rasmussen, 
a) Søren Rasmussen, fhv. Slagler i Odder.
h) Kirsten Rasmussen, gift med Gaardmand 

Frands Rasmussen, Beder.
D; Christen Sørensen, Gaardmand, Beder Mark, gift 

med Ane Kathrine Jakobsen.
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a) Ane Maria Christensen, gift med Jens Peder
sen, Beder.

b) Søren (Christensen, Slorenoer.
c) Kirsten (Christensen, gift i Hørret.
d) Jakob (Christensen, Gaardmand i Beder.
e) Louise (Christensen, gift med Niels Øvlesen, 

Stamp.
f) Niels (Christensen, Gaardmand, Snovdrup.
g) Karen (Christensen, gift med Gaardmand 

(Chr. Bøjgaard, Tuskjær.
h) Ane (Christensen, Stilling.
i)  (Catrine (Christensen, gift med Slagler Brixen, 

Malling.
E) Jens Sørensen, f. 1819, Gaardmand i Malling 

(Nr. 5), gift 1856 med Karen Rasmussen, Beder, 
ingen Børn.

F) Karen Sørensen, f. 1882, gift med Jens Jensen 
i Fløjstrup.
a) Kirsten Jensen, gift med Hans Pedersen 

Elkjær.
b) Jens Peter Jensen, Gaardmand, Fløjstrup nu 

København, gift med Isabelle Handrup.
c) Johanne Jensen, gift med Jacob Rasmussen, 

Fløjstrup, nu Aarhus.
G) Ane Sørensen, f. 1824, gift med Jens Nielsen, 

Pedholt Skov.
a) Niels Jensen, Gartner, Malling, ingen Børn.
b) Severine Jensen, gift med Gaardmand Ras

mus Frederiksen, Assedrup.
II) Kirsten Sørensen, f. 1830, gift med Søren Jen

sen, F'løjslrup, nu Aarhus, ingen Børn.
8) Jakob Øvlesen, f, 1781, var 1822 gift i Fløjstrup f  

tør 1826.
Børn :

A) Jens Jakobsen, Snovdrup (Nr. 2), gift med Mette 
Jakobsdalter, ingen Børn.

B) Kirsten Jakobsen, gift med Søren Bendixen, 
Nymarken.

Børn :
a) Datter, gift med Søren Jensen, Nymarken.
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ix Eski Øvlisen
1803—1817

var som lidligere anførl, født 1775 15. Januar. Skjøde 
læsi 20. November 1804 i Vilbelmsborg Birk fra Maren 
Nielsdaller. Købesum 200 Bdl.

Del første, vi præsenteres for af bans Gerning, er 
bans Regnebog fra Skolen i Pedbolt, der er begyndt
4. November 1785 og slultes 3. April 1788, en saakaldt
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»Schifferbog«, hvoraf allsaa frenigaar af anførle Aars- 
lal, at den er udført af en 10—13-aarig Dreng.

Denne Chifferbog vidner ikke alene om en be
tydelig Færdighed i Regnekunsten han foretager Fla
ders og Legemers Beregning, Brøk- og Rentesregning

saml Kvadratrodsudregning, som i høj Grad maa for
bause Nutiden, men Skrivefærdigheden er ligeledes 
fænomenal, med prentede snirklede Bogstaver i Over-
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skriften. Bogen er ualmindelig pænt ført og uden Klatter 
og opbevares endnu i Gaarden som el Minde af en 
af Slægtens bedste Mænd og præsenteres nu Bogens 
Læsere ved fotografisk Uddrag.

Der er vel Grund til al mindes den gamle Skole- 
holder i Pcdboll, der foruden al præsentere sin egen 
Dygtighed i Kundskaberne, som vist ikke var alminde
lig i den Tid, ogsaa viser os den flittige Mand, der 
bar benyttet sin Stilling (il al give den rimeligvis be
gavede Dreng en videregaaende Undervisning end nor
malt, og da jeg tilfældigvis bar fundet ved Eftersyn i 
Kirkebøgerne i Provinsarkivel i Viborg, at Skoleholder 
Anders Pedersen i Pedboldl liere Gange og sidst den 
2. November 1788 (Chiffcrbogens Aarslal) bar haft Barn 
i Kirke (i 1788 Karen) sænker jeg Fanen, idet jeg 
præsenterer Mandens Navn med dybeste Bespekt. 
Hans Navn bor tindes i Slægtens Bog.

Skoleholderens Sla'gl er mig ikke bekendt, men 
Datteren Karen er haaret af Jens Møllers Datter, Karen 
af Bering (er vel bleven opkaldt).

Faddere vare: Anders Munek i Solbjerg, Søren 
Rasmussen i Obslrup, Hans Rasmussen i Nølev.

Den nævnte Hans Rasmussen i Nølev er ogsaa 
1788 Fadder til Mikkel Rasmussens Søn Øvli fra Ai- 
slrup, hvorved der skimtes et muligt Slægtskab mellem 
Drengen Eski Øvlisen og hans udmærkede Lærer i 
Pcdboll Skole.

Eski Øvlisen giftede sig 26. Oktober 1804 med 
Kirsten Rasmussen fra Nabogaardcn (Nr. 15), f. 1777, 
en Datter af Rasmus Sørensen og Ane Jensdaltter.

Eski Øvlisen er uden Tvivl en særdeles udmærket 
Mand ligesom Bedstefaderen Eske Øvlelen, der mulig 
kunde erindres af barn, idet ban først døde 1779.

Eski Øvlisen lod for første Gang, den 3. Juni 1806, 
Gaarden brandforsikre. Fuldmægtig Peder Dabisen 
bos Branddirektør Captain Krcy i Skanderborg med 
Taxeringsmænd Tømrer Rasmus Nørgaard i Assedrup 
og Brandfoged Niels Laursen i Malling besørgede 
Taxationen,



Taxationen fik Nr. 35, cn Hentydning til al denne 
Forsikring var en af de første.

Gaarden beskrives nu som Egetræs Nederdel og 
Fyrretræs Overdel, klinede Vægge, lækkel med Slraa:

Sliieliusel 13 Fag 9V Al. dyb, 3 Sluer,
Kamre og Bryggers, (i Syd) . . . .  300 Rdl.

Lade 11 Fag 9.'r Al. dyb (i Nord). . . 2(H) »
Stald 18 bag 8 Al. dyb (i Vesi). . . .  300 »
Fælius 21 Fag 9 Al. dyb (i Øsl) . . . 100 »

1200 Rdl.
der lilfojes: ej for forsikret.

Om Eski Øvlisen kjendes ikke liere Dokumenter 
end fra bans Liglærd, i hvilken ban omtales som den 
velslaaende Mand; men ogsaa som den lormiflige 
Raadgivcr. Naar han talte, lyttede alle efter.

Endnu bevares i Malling af de ældre Eski Øvli- 
sens Navn, som den dvglige, hæderlige og fornuftige 
Mand.

Eski Øvlcscn dodc den 7. Februar og begravedes 
den 12. Februar 1817, netop Dagen for hans Son Øvle 
Eskesen tik Skode læst i Retten paa Herligheden af 
hans Gaard fra Baron Guldenerone; som Adkomst for 
Baroniet, nævnes kgl. Resolution af (*». November 
forrige Aar. Kjobesum 20(H) Rdl., i Købet følger et 
til Gaarden horende Hus.

Eski Øvlisen har rimeligvis sat sig det Maal, al 
hans Son skulde være fulslændig Selvejer og har 
sorgel for Kapitalens Tilstedeværelse. Han har lige
som Bedstefaderen Eske Øvlcscn haft sil Maal al 
stræbe mod. Vel levede han ikke at se det linglæslc 
Skøde, men Handelen har jo været i Orden og Summen 
udbetalt en Tid forinden, saa den gamle Eske Øvlcscn 
har set all ordnet, rimeligvis med hans egen Haand 
og har denne Handel været Kronen og Slutningen af 
hans Livsgjærning.

Gaardens Hartkorn var da, gammel 7 Td. 3 Skp. 
2 Fdk. 2] Alb, foruden Skoven 1 Sk. J Alb., nyt 7 Td. 
5 Skp. 2 Fdk. 2} Alb.
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Enken Kirsten Hasmusdat 1er, der 1 Aar for havde 
faacl el Slagtilfælde og var meget svagelig, døde samme 
Aar 1817 og begravedes 16. Oktober.

Nabogaarden Malr. Nr. 15 købtes ligeledes 1817 af 
Hans Sørensen for 2000 Bdl. (Herlighedsreltcn), Hart
korn 7 Tdr. 7 Skp. 1 Fdk. 2} Alb +  Skov 1 Skp. 
I  Alb. øg i 1853 17. Oktober læses i Birket Vielses
attest for Jens Sørensen gift med Hans Sørensens Enke. 
(Jens Sørensen var Broder til Christian Sørensen i 
Nr. 14.) Holmskovgaard Nr. 2 købtes ligeledes 1817 
af Peder Eskesen fra Mette Basmussen, Enke efter 
Eske Jensen.

4 August I860 læst Skifte for Peder Eskesens Enke 
Benedikte Knudsdatler og samme Dato Adkomst for 
J. P. Jensen.

Det synes som om Adkomster ere læste planløst 
ved Ning Herred eller ved Vilbelmborg Birk.

Eski Øvlisen og Kirsten Rasmussens Rørn.
1) Øvli Eskisen, f. 13. September 1805 f  som lille.
2) En dødfødt Datter, f. 26. Marts 1807.
3) Øvli Eskisen, f. 29, August 1808 ■{• 31. Marts 1811.
4) Basmus Eskisen, f. 28. Februar 1811, blev 18. Februar

1810 gift med Maren Basmusdatler, f. 1779 Enke 
efter Basmus Jensen, Henriettegaarden, der 1839 
var død af Tyfus og havde efterladt sig 7 Born, 
blandt hvilke den ældste, Karen, f. 7. Januar 1822 
blev gift 1847 med Basmus’ yngre Broder Øvli 
Eskisen, selv havde Basmus Eskisen Ingen Børn.

5) Maren Eskisen, f. 27. Juni 1813, blev 28. Oktober
1834, gift med sin Fæller Øvle Nielsen i Stamp, 
(Børn omtalt foran).

6) En dødfødt Søn, 21. Juni 1815.
7) Ane Eskedaller, f. 4. Marts 1817, gift 1847 med sin

Fæller Øvle Sørensen i Malling, Sognefoged, 
(Børn omtalt foran).

8) Øvli Eskisen, f. 7. Marts 1820, der overtog Gaarden.



Stamgaarden i Malling ISKO.



75

x Øvli Eskisen,
1RI7-1835

var født 8. Maj 1820 og overtog ved Skode fra Faderen 
Gaardens Selvejer-Bonde-Bellighed 1817, samme Aar 
som Faderen dode, Købesum 500 Bdl., men ikke den 
virkelige Værdi og kjøbte, som foran anført, samme 
Aar fra Baroniet Vilhelmsborg, »Herlighcdsrelten« til 
Gaarden for 2000 Bdl., vel svarende til den aarlige 
Landgilde og Hoveri (Skoven medfulgte). 14. December 
1817 giftede han sig med Karen Basmnsdaller fra 
Ilcnriellegaarden, hans Broder Basmus Eskcscns Sted
datter. Hun var Datter-Dalter-Datter af VIII Øvli 
Eskisen og hendes Moder Kusine til X Øvli Eskisen, 
hvorved Slægten i Gaarden bevaredes ved hendes andet 
Ægteskab med Chr. Sørensen.

Øvli Eskisen døde den 16. December 1855.

Børn:
1) Eske Øvlcsen, Gaardmand i Malling, gift med Johanne

Øvlesen, hans Kusine paa den ene Side og Næst- 
Kusine paa den anden Side Øvle Sørensens Datter.

Børn :
A) Øvle Christian Øvlesen, Gaardmand i Malling, 

gift med Maren Frandsen f. Fløjslrup (ingen 
Børn).

2) Kirsten Øvlesen, f. 1851, gift med Niels Christensen,
Snovdrup, f. i Beder 1853.

Børn:
A) Karen Christensen, f. 1880, ugift.
B) Øvle Christensen, f. 1882, gift med Johanne 

Nørdvig, Maarslcl, f. 1885.

Børn :
a) Ester Christensen, f. 1910. 
h) Herdis Christensen, f. 1913.

C) Anninc Cathrine Christensen, f. 1885, gift med 
Hans Hasmussen, Tulstrup, f. I860.
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Børn :
a) Maria Jakobine Rasmussen, f. 1608. 
h) Jakob Rasmussen, f. 1910. 
c) Uelge Christine Rasmussen, f. 1915.

D) Christen Christensen, f. 1887, ugifl
E) Christian Martin Christensen, P 1889.
F) Niels Anton Christensen, f. 1890.
G) Rasmus Christensen, f. 1891.
H) Kjersline Maria Christensen, f. 1895.
I) Soren Alfred Christensen, f. 1896.
K) Jakob Ejnar Christensen, f. 1899.
Den 8. Juli 1856 blev Enken Karen Rasmusdaller 

gift med næste Ejer.

xi Christian Sørensen,
1855-1883

født 7. December 1823, Son af Gaardmand Soren Peder
sen og Hustru Berthe Chrislensdaller i Malling (Malr. 
Nr. 12).

Christian Sørensens Børn med Karen BasnuisdaUer.
1) Øvlc Christiansen, f. 3. December 1858, der senere

overlog Gaarden.

2) Rasmus Christiansen, Tulslrup, f. 1862, gift 12. April
1887 med Kjerslen Maria Pedersen, t. 1864.

Børn :
A) Karen Overgaard Christiansen, f. 12. Oktober 

1887, gift 8. December 1909 (er i Amerika).

Børn :
a) Karl Anker Overgaard Jorgensen, f. 5. Februar 

1911.
h) Vagner Overgaard Jørgensen, f. 3. Juli 1911.
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B) Kirstine Maria Overgaard Christiansen, f. 29. April 
1889, gift i Amerika 2. Februar 1910.

Børn :
a) Alice Hansen, f. 1911. 
h) Rasmus Hansen, f. 1912. 
e) Edith Hansen, f. 1913. 
d) Niels Carl Hansen, f. 1914.

C) Krislianc Overgaard Kristiansen, f. 1. August 
1892.

D) Kristian Overgaard Kristiansen, f. 29. November 
1891 (er i Amerika).

E) Maria Overgaard Kristiansen, f. 13. Oktober 
1896 (er i Amerika).

F) Petra Elniosc Overgaard Kristiansen, f. 29. Januar 
1899.

(!) Jens Overgaard Kristiansen, f. 30. August 1902.

mi Øvle Christiansen
fra 1885.

Son af foregaaende Ejer, f. 3. December 1858, over
log Gaarden 1885 og giftede sig med Kirstine Maria 
Cathrine .Nielsen, f. i Beder 1860, i hans Besiddelses
lid brændte Gaarden 11. Marts 1908, og ban byggede 
en ny Gaard noget længere nord i Marken nær Lande
vejen paa cl mere bekvemt Sled for Marken.

Børn:
1) Kristian Niebolai Christiansen, gift med Olga Mar

grethe Johanne Nielsen.
Børn :

A) Karen Margrethe Christiansen.
2) Ane Maria Christiansen, gift med Soren Sørensen.
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Personer med Øvle-Navnel som ere foref linden, men ikke 
lykkedes al kny Ile Id Skvyleiv.

10. November 1812 vies Enkemand Skomager Peder 
Øvlesen af Falling lil Anne Jørgensdaltcr af Ørting.

10. August 1823 er Karen Øvlcsdatter, Fillerup, 
Fadder ved en Barnedaab hos Husmand Jens Hansen 
og Hustru Karen Knudsdaller i Odder.

1801 vies Øvle Sørensen, Kusk i Ørling Præst e- 
gaard, lil Ane Kjersline Jørgensdaller.

Øvle Jensen i Storenord, f. 1778.
Maren Øvlesdaller, f. 1737, Gaardejerske i Beder. 

Børn: Kirsten Jensdatler, f. 1772.
Basmus Jensen, f. 1777.

Øvle Jensen, f. 1737, (iaardmand i Seldrup, gift 
med Maren Nielsdalter, f. 1727.

Øvle Rasmussen, f. 1781, Stedsøn af Hans Nielsen, 
(iaardmand i Seldrup. Moder: Ane Jensdatler, f. 1730, 
gift 2. Gang.

Peder Øvlesen, f. 1701, var Skomagersvend i Odder 
hos Jørgen Vibe.

Euli Jensen, Fillerup, f. 1778, Snedker i Fillerup, 
gift med Ane Østensdat 1er, f. 1777 i Fillerup.




